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Iš tolimųjų, senųjų, “Aušros” atgimimo laikų 
ataidi skaudžiai susikrimtęs balsas: jau tiek 
tuščiai pragyvenau, o dar nieko tau, Tėvyne, 
gero nepadariau, niekuo nepadėjau!..

tai tu
Vytautas Landsbergis

Tai Vincas Kudirka, jam buvo jau per 
dvidešimt metų.

Ir jo testamentinės giesmės žodžiuose 
skamba paprasta kilni savivoka bei 
priesakas: Tėvyne mūsų, tegul tavo vaikai...

- Pirmyn, Tėvynės vaikai! - kvietė, 
tebekviečia ir prancūzų “Marseljetė”.

Ir prasidėjo persukti protavimai: o gal 
motina negera, gal ji - “pamotė”? Kažkas 
taip mikliai nukreipinėjo priekaištus nuo 
laikinosjvaldžios į amžiną, bent jau 
senelių. Tėvynę.

Teneplfįta tokios mintys nei tarp 
Lietuvoje gyvenančiųjų, nei tarp 
išvykusiįfių.

Tėvynė nėra koks atskiras nuo tavęs 
dalykas’įtai visi žmonės, turintys šią 
Tėvynę,ir tu tarp jų. Tėvynė - ne kažkur 
atskirai,Žyra aplink ir tavyje - jeigu yra; o 
jeigu jos neturi savyje, tai tos širdies 
tuštumps nėra ko nei barti, nei 
pravardžiuoti. Tavo paties tuštuma, gal 
kas nuo mažens nuskriaudė, kad neįkvėpė 
Tėvynėineilės. Bet ji visada gali gimti iš 
gelmių, B kokio nors blyksnio ar jausmo, 
ir būsi atgimęs.

Mes neklydom,
Gindami šią Tėvynę

Arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus kalba Seime 
Ekscelencjjos Prezidente, premjere, Seimo Pirmininke, ekscelencijos 

užsienio šalių ambasadoriai, gerbiamieji ir mylimieji Sauso 13-osios aukų 
artimieji, gerbiamieji šio forumo dalyviai!

Išties tai sena prasminga samprata, kad 
esame savo Tėvynės vaikai, o Tėvynė - mūsų 
motina. “Atsibus Tėvynės sūnūs...”

Tačiau atėjo “pragmatiškas” laikas, kai viskas 
virto kitaip ir vaikai nebesirūpino, kuo 
motinai padėjus, o vien ką iš jos gavus. 
Maždaug: pensiją jau pasiėmei, o man dar 
neatidavei! Aš, aš, aš, man reikia!

To reiki žmogui, kad ir kur jis būtų. Savo 
Liętuvoje ar kur nuklydęs - Ispanijon, 
Ąirijon, Kanadon ar valstijosna. Reikia, 
kad būtum pilnesnis ir turėtum gyvenimą 
prasmingesnį. Kąd neliktum išeivis pats 
iš savęs, tuštumo pbpselėtojas - Lietuvoje 
ar kitur. O kai ne tuštuma, tada jau ryšys. 
Mes visi - Lietuva, senoji gentis, ir jos nei 
ieškoti, nei pamesti nebereikia. Būkime 
Lietuva.

Minime rūsčias, bet po jų ėję 
15 nepriklausomybės metų. 
Šiandien dejuojame, kad trūksta 
meilės tėvynei ir pilietinės sąmonės, j 
O kas ugdė tą sąmonę? Ar 
pusvelčiui grobusieji Lietuvos turtą, I 
skandinusieji tautą alkoholio jūroje, i 
o šiandien susirūpinusieji naminukės ; 
legalizavimu ir alkoholio reklamai , 
ciniškai naudojantieji net religinius 
simbolius?

Sausio 13-osios gynėjai tikėjo 
ne tik savo reikalo teisumu, bet kad 
teisingumas bus jų ginamos valstybės i 
pagrindas. Kai po 15 laisvės metų 
žurnalistai nuteisiami už tai,įkad 
kolaborantą pavadino kolaborantu, 
o didžiausių nusikaltėlių bylos 
sėkmingai pasiekia senaties 
terminą, vargu ar galima sugalvoti 
geresnių priemonių pilietinei 
sąmonei palaidoti.

Sausio 13-ąją ginti Lietuvos 
širdies susirinko žmonės, atlaikę 
dešimtmečių priespaudą, o šiandien 
jie išsivaikšto, ir tam 
išsivaikščiojimui nematyti galo.

turtingųjų ir bėdžių. Labai norėčiau 
šitoje vietoje klysti.

Valdžios žmonės susirūpinę 
informacinės visuomenės kūrimu. 
Tikriausiai dar po 15 metų 
kiekviename Lietuvos kampelyje savo 
mobiliam telefone galėsime ne tik 
skaityti kriminalus aprašinėjant) 
dienraštį, bet ir matyti, kaip liejasi 
kraujas. Tačiau ar labiau mylėsime 
Tėvynę? Visuomenės informavimo 
priemonėmis geriausiai pasinaudoja 
populistinės politikos vykdytojai. Nuo 
statinės pasakytas melas geriausiu 
atveju būtų girdimas už 50 metrų, o 
interneto šiukšlės pasieks kiekvieną 
sodybą.

Tačiau po 15 laimėjimų ir 
nesėkmių metų vis tiek dori lietuviai 
myli Tėvynę, nes Tėvynė yra ne 
sukčiai, ne populistai, ne garbinantieji 
pinigus ir palaidą gyvenimą. Tėvynė - 
tai 
vaikščiojo mūsų tėvai ir proseneliai, tai 
žmonės-, su kuriais sieja ne tik kalba, 
bet ir dvasinis bendrumas. Ir ši Tėvynė

augus žemės kampelis, kuriuo

'Žfenivos žinios
r*-. <iAS

Netiesa, kad tautiečiai išvyksta iš 
Lietuvos tik todėl, kad ten, 
Vakaruose, plauti viešbučių grindis

LIETUVA 188UIU3

Nuotraukos paimtos iš knygos “Lietuva 1991.01.13”.
Tokiais užrašais beginklai Lietuvos žmonės gynė Televizijos bokštą, 

Parlamento rūmus.

yra pelningiau, nei Lietuvoje dirbti 
gydytoju ar pedagogu. Lietuviai 
išsivaikšto, nes čia, tėvų žemėje, jie 
nesijaučia gerbiami ir mylimi, 
pasigenda paprasčiausio teisingumo. 
Čia pakertamos šaknys, galinčios 
išauginti sąmoningą Lietuvos pilietį. 
Kai aukščiausiomis vertybėmis 
tampa alus, nuogas pilvas ir 
nesąžiningai grobiamas tūtas, kas 
tuomet gali sulaikyti bėglius iš 
Tėvynės? Čia neturiu omenyje tų, 
kurie laikinai išvažiuoja užsidirbti 
vieno kito dolerio ar euro.

Prieš 15 metų tikėjome, kad 
laisvoje Lietuvoje užaugs laisvi ir 
atsakingi žmonės. Bet kaip jie galėjo 
užaugti, kai iš mokyklų buvo tiesiog 
išguitas pariotinis ugdymas, o vietoj 
jo šiandien peršamas seksualinis 
švietimas, ruošiantis tam panaudoti 
net Europos Sąjungos pinigus. 
Skatinamas ne lytinis ugdymas ir 
rengimas šeimai, bet prezervatyvų ir 
ankstyvo sekso reklama, pavadinta 
jaunimo palankiomis paslaugomis.

Ekonomistai džiūgauja, kad už vieną 
Lietuvos eurą, įmokėtą į Europos 
Sąjungos biudžetą, gausime penkis. 
Tačiau negirdėjome paaiškinimo, ar 
tie penki eurai pasieks vidutinį ir 
smulkųjį ūkininką ar verslininką. 
Greičiausiai jie pasieks pačius 
stambiausius verslo banginius ir dar 
labiau padidins prarają tarp

juo brangesnė, juo ji labiau darkoma 
ir niekinama. Tėvynė - tai tėvų namai, 
ir jie brangūs net tuomet, kai panašūs
ne į pilį, o į suvargusią kaimo pirkelę. 
Mes neklydome gindami šią Tėvynę.

Švietimas, o ypač jaunimo 
ugdymas, turi tapti pagrindinis 
Lietuvus prioritetas. Jei lietuvis bus 
šviesus ir moraliai sveikas, niekas jo 
nenupirks nei už agurkus, nei už 
skudurus: jis žinos, ką reiškė anomis 
Sausio 13-osios dienomis prie Seimo 
kūrenti laužus ar plikomis rankomis 
stovėti prieš okupanto tankus. Šviesus 
ir doras lietuvis neskubės palikti 
Tėvynės ir jos likimo atiduoti 
žmonėms, nežinantiems, į kokį aukštį 
turi būti iškelta moralumo kartelė.

Minint Sausio 13-ąją reikia ne 
tiek kalbėti apie Tėvynės meilę, kiek 
mąstyti, kaip padėti Lietuvos kaimui, 
kad jis nepavirstų nykiu ir prasigėrusiu 
Sibiro kaimu, kurį matė mūsų 
tremtiniai. Reikia kasdien sukti 
galvas, kaip sustabdyti alkoholį ir 
kvaišalų upes, skandinančias jaunąją 
Lietuvą. O už viską labiau reikia 
mąstyti, kaip stiprinti lietuvišką šeimą, 
nes tik joje subrendo labiausiai tėvynę 
mylėję ir šiandien ją mylintys žmonės.

Šiandien, lenkdamas galvą prieš 
laisvės gynėjus, sveikinu visus 
tautiečius, kuriems nesvetimi Lietuvos 
rūpesčiai. Žuvusiems už laisvę 
meldžiu Dievo gailestingumo, o 
gyviesiems - neblėstančio tikėjimo, 
siekiant tikrojo Lietuvos prisikėlimo.

“Seimo Kronika”
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Giedrius Saulytis. I

Mažiausieji iš Dvylikos

Religijos komentarai...
(Bemardinai.lt)

Jokūbas, Alfiejaus sūnūs
Sakoma, kad šioje vietoje yra išvardytos ne 
keturios, bet trys moterys, ir kad Jėzaus 
motinos sesuo ir esanti Marija, Kleopo 
žmona. Iki
esą patvirtinta ir tas faktas, jog tarp 
evangelijose minimų Jėzaus brolių vardų taip 
pat atrandame Jokūbą bei Jozę (Mt 13,54; 
Mk 6, 2). Iki, kad Kleopo vaikų vardai 
sutampa su Jėzaus brolių vardais, neva leidžia 
daryti išvadą, jog jie yra tie patys asmenys. 
Tbomet žengiamas paskutinis žingsnis ir 
teigiama, kad Jėzaus broliai iš tiesų buvę jo 
pusbroliai, Kleopo Marijos vaikai (o žodis 
„broliai“ pavartotas platesne prasme). Jei 
sutiktume su tokia logika, tuomet tikrai 
išeitų, jog vienas iš Dvylikos, Jokūbas, 
Alfiejaus sūnus, buvo vienas iš Jėzaus 
pusbrolių.

evangelijos žinome, kad žemiškos Jėzaus 
tarnystės metu Jo broliai netikėjo Juo (Jn 
7, 3-5). Kaip netikintys broliai galėtų 
sykiu būti ir Jo apaštalais? Tiesa, 
galiausiai po Jėzaus prisikėlimo iš 
numirusių, broliai prisijungs prie 
apaštalų. Tačiau net ir tuomet Lukas 
Jėzaus brolius atskirs, visų pirma 
išvardindamas apaštalus ir tik po to 
atskirai juos paminėdamas drauge su 
Jėzaus motina (Apd 1, 14). Toks 
išvardijimas būtų visai nelogiškas, jei tarp 
apaštalų būtų ir Jėzaus brolių. 
Apibendrinant galima būtų pasakyti, jog 
Jeronimo pozicija kyla iš siekio apginti 
Jėzaus motinos Marijos neprarastos 
nekaltybės doktriną, o ne iš Naujojo 
Testamento tekstų.

Vertinant protestantišku požiūriu, ši tradicija 
turi labai rimtų trūkumų. Prieš juos 
įvardijant, reikia pabrėžti, jog Bažnyčios tėvai 
neturėjo vieningos nuomonės šiuo klausimu. 
Mūsų aptartas požiūris visų pirma sietinas 
su Jeronimu, kinis, oponuodamas Helvidijui, 
teigė, jog Marija išsaugojo savo mergystę ir 
po Jėzaus gimimo. Priešingos nuomonės, o 
būtent tos, jog Juozapas su Marija po Jėzaus 
gimimo susilaukė vaikų, kurie evangelijose 
ir įvardijami kaip Jėzaus broliai, laikėsi 
Tbrtulijanas.Įįij Pasak dar vieno požiūrio, 
bene ankstyviausi©, kurį vėliau gynė 
Epifanijus, Jėzaus broliai buvo iš ankstesnės 
Juozapo santuokos (imdamas Mariją j 
žmonas, jis buvęs našlys ir gerokai vyresnis 
už savo sužadėtinę; vėliau jis miręs ir todėl 
evangelijos apie jį ir nebeužsimena).

Nebesigilinant į skirtingų tradicijų 
nesutarimus, su vienu dalyku reikia 
sutikti - Jokūbas, Alfiejaus sūnus, 
tiesiogiai minimas tik tose vietose, kurios 
išvardija Dvylika. Norint pasakyti 
daugiau, tenka spėlioti bei spekuliuoti. O 
gal geriau tiesiog pripažinti, jog tarp 
Dvylikos buvo „mažutėlių“, apie kuriuos 
mes, išskyrus jų vardus, daugiau nieko ir 
nežinome?

Judas, Jokūbo sūnus (arba 
Lebėjus, vadinamas Tadu)

Tačiau sugrįžkime prie mūsų aptartos, 
vadinamosios Jeronimo pozicijos. Kokios jos 
silpnosios vietos? Pirma: kuris tėvas duotų 
dviem savo dukroms vieną ir tą patį vardą? 
O juk būtent taip turėjo atsitikti, jeigu Nfarija, 
Jėzaus motina, ir Marija Kleopo žmona buvo 
seserys. Antra: Alfiejaus ir Kleopo 
tapatinimas, vardą kildinant iš vienos šaknies, 
yra tikrai abejotinas. Trečia: iš Jono

Šis apaštalas taip pat vienas 
mažiausiųjų. Apie jį, kaip ir apie Jokūbą, 
žinome labai mažai. Kodėl Matas su 
Morkumi jį vadina vienaip, o Lukas - 
kitaip, jau aiškinomės praėjusį kartą, todėl 
nebesikartosiu. Tačiau vėl tenka 
pažymėti, jog yra ne viena tradicija, 
vienaip ar kitaip nusakanti Judo 
giminystės ryšius. Vieni mano, kad šis Ju­
das - tai mūsų aptarto Jokūbo brolis, 
Jėzaus pusbrolis. Kiti teigia, jog jis- 
Zebediejaus anūkas, apaštalo Jokūbo 
sūnus! Thčiau nė viena versija nėra 
pakankamai įtikinama. Rodos, skirtingų 
aiškinimų neišvengsime ypač tais atvejais, 
kai Naujasis Testamentas pasako labai 
nedaug

(Bus daugiau)
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Karl Rahner SJ.

Į Žodžiai dienos pradžiai

Gyvenimas yra begaliniai 
atviras

Mes pradedame naują dieną. Galbūt 
mums susidaro įspūdis, kad ji tik 
pratęs seną kančią, tik į ateitį 
perkels praeities naštą. Tai tiesa: 
dabarties namus slegia praeities 
rūpesčiai ir mūsų ateitis daugeliu 
atžvilgių yra ta pati praeitis, kuri 
mums tapo didelė ir suaugusi. Jau 
neįmanoma ką nors pakeisti, lyg tai 
būtų neįvykę. Gyvenimas nėra 
eksperimentas, kurį būtų galima bet 
kada pakartoti. Ir vis dėlto: galutine 
ir giliausia prasme, įmanoma pradėti 
vis iš naujo, visiškai nuo pradžių, 
spinduliuojant kaip pirmąją dieną. 
Net ir garbaus amžiaus kunigas, 
kuris savo praeities gyvenimo jau 
nepakoreguos, kiekvieną rytą 
meldžiasi: noriu žengti prie Dievo 
altoriaus, prie Dievo, kuris atnaujina 
mano jaunystę. Šis kunigas teisus. 
Daug progų mes praleidome, daug 
galimybių iššvaistėme ir prie 
daugelio kryžkelių ■. 
nebesugrįšime. Tačiau 
aukščiausia ir viską apimanti proga 
- tai yra Dievas - dar yra prieš mus, 
kai svarbiausia galimybė - jo meilė - 
dar yra siūloma, kai nuo to taško, 
kur dabar stovime, kelias pis jį dar 
atviras - ir taip yra iš tikrųjų, - tada 
dar niekas nėra prarasta ar 
iššvaistyta. Tada gyvenimasįdar yra 
atviras, nes jam priklausanti 
palaimintai pavojinga t tikro 
gyvenimo pradžia yra pilnaipažadų. 
Tada galima palikti tai,Cąs jau 
praeityje ir pradėti iš naujo, taip lyg 

 

būtų nieko nebuvę, tajfe dar niekas 
neprarasta iš to, k turi amžiną 
vertę. Nauja prądžia gali būti 

 

juokingai maža i/tnenkai atrodyti: 

 

truputį daugiau/linksmumo, truputį 
daugiau dėmesio kitam ir jo 
skausmui, truputį daugiau

kantrybės ir supratimo. Thiputis geros 
valios tokiems dalykams, tokiam 
žingsniui, tokiai naujai pradžiai gali tapti 
naujo gyvenimo pradžia. Netikėtai 
pastebima, jog gyvenimas Dievo link yra 
be galo atviras. Amžinybės tikrumas 
įžengia į kasdienybę.

Buk pasveikinta nauja diena

jau 
kai

Naują knygą Išleido Palendrių Šv. Benedikto vienuolynas
2005 metų gruodį, prieš Naujuosius metus, pasirodė Palendrių Šv. Benedikto vienuolyno išleistas mišiolėlis 2006 metams „Gyvoji 

Duona“. Apie mišiolėlį kalbamės su Palendrių šv. Benedikto vienuolyno prioru t. Herve de BROC, OSB.
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Bet ar meditacijos artimos šiuolaikiniam 
žmogui?

Iš pirmo žvilgsnio kartais gali pasirodyti 
svetimos. Bet šis nustebimas bus naudingas. 
Evangelija nėra savaime aiški. Akistatoje sujos 
žinia žmogus turi išvengti dviejų klaidų arba 
laikysenų, kurios trukdytų išgirsti žinią, slypinčią 
Viešpaties žodžiuose, - pasipiktinimo, žinios 
atmetimo (tai gali pasireikšti pasityčiojimu, kova 
ar nenoru žinoti) arba subanalinimo, 
beskonybės, gyvybės numarinimo ir tikrai 
novatoriško Evangelijos charakterio 
užtemdymo. Abiem atvejais žmogus nesutiktų 
sekti Kristumi, jo gyvenimas nebebūtų nuolatinis

gręžimasis į Dievo Karalystę. O visi 
autoriai, kurių meditacijas skaitysite, 
buvo asmeniškai paliesti Karalystės 
pažado, priėmė jį rimtai ir savo talentu 
nusprendė prisidėti priėjo įgyvendinimo. 
Gana ryškus šv. Ireniejaus pavyzdys -jis 
nebijo skelbti, kad bet kokio mąstymo 
tikroji vertė yra Velykų paslapties 
suvokimas. Kas šiandien drįsta šitaip 
galvoti ar kalbėti? O jis pajėgė tai suprasti 
ir rašė: „Protu daugiau ar mažiau suvokti 
Kristaus mokymą reiškia išgvildenti ir su 
tiesos mokymu suderinti tai, kas pasakyta 
palyginimais, išsiaiškinti, koks dieviškojo 
išganymo planas bei rūpestis įgyvendintas 
dėl žmonijos“.

Koks buvo jūsų tikslas įterpiant 
meditacijas?

Svarbiausias meditacijų tikslas - 
parodyti, kaip galima skaityti ir suprasti 
Šventąjį Raštą suaktualinant jį savo 
gyvenamuoju laiku ir savoje aplinkoje. 
Mes ieškojome pirmiausia bažnytinių 
tekstų, tai yra tokių, kurie priklauso 
gyviausiai ir giliausiai Bažnyčios 
tradicijai. Šis bažnytiškumo kriterijus 
paaiškinamas trimis tradiciniais 
Bažnyčios bruožais: vienybe, šventumu ir 
katalikiškumu.

Bažnyčia yra vieninga. Ši vienybė 
atsisklėidžia skaitant 70 pateiktų 
meditacijų. Nors šios meditacijos yra 
paimtos iš autorių, gyvenusių viena nuo 
kitos nutolusiose epochose ir kraštuose, 
raštų ir yra pagimdytos skirtingų kultūrų,

besiskiriančio jautrumo pasaulėžiūrų, vis 
dėlto visos šios meditacijos iš esmės yra 
labai vieningos. Ši vienybė kyla iš jų 
apmąstomo objekto - išganymo slėpinio. 
Šį išgyvenamą liturgijoje ir skelbiamą 
Evangelijoje slėpinį nesiliauja tyrę, kėlę 
klausimus, meditavę ir kontempliavę, 
džiaugęsi juo tie, kurie jį atskleidė. Šios 
meditacijos kiekvieną kviečia pagilinti 
savo suvokimą ir vis giliau šį išganymo 
slėpinį išgyventi.

Bažnyčia yra šventa. Šie tekstai 
parinkti iš didžiųjų Bažnyčios mokytojų, 
šventųjų, palikusių mums savo 
meditacijas, bei dvasingų asmenybių,

Patarlė sako: „Negirk dienos be 
vakaro“. Žinoma, daugeliu požiūrių tai 
yra teisinga. Tačiau šie žodžiai aprėpia 
tokią tiesą, kuri nebūtinai priklauso 
giliausių tiesų kategorijai, o labiau 
kasdienos išminties posakiams, kurie ne 
visada išsako visą išmintį. Žinoma, dėl 
to neturėtume šiuos posakius menkinti. 
Jėzus taip pat mėgo tokius kasdienės 
išminties ir gyvenimo meno posakius. 
J is sakydavo: kiekvienai dienai pakanka 
savo naštos. Tačiau žvelgiant į tokius 
posakius kartą galima pamėginti 
pamatyti ir kitą tikrovės pusę, kurią jie 
mums dažnai paslepia. Tbdėl galima taip 
pat sakyti: „Girk dieną dar be vakaro“. 
Tada tu pradėsi ne baimingu 
nepasitikėjimu, o gyriumi, pasitikėjimu 
ir tikrumu, tada vakare tą dieną galėsi 
girti iš tikrųjų. Tada su diena bus taip, 
kaip atsitinka žmonėms ar bent jau 
vaikams: Jie tampa tuo, kuo juos laiko 
kiti. Tad pagirkime bent kartą dieną dar ' 
be vakaro; pasakykime jai, būk 
pasveikinta, Dievo pasiuntine, mažas 
mūsų Dievo amžinybės vaike. Būk 
pagirta, laiko ateinanti atkarpėle, kad, 
vakarui atėjus, niekur kitur nedingtum, 
o įsilietum į Dievo amžinybę. Būk 
pagirta diena, per kurią aš turėsiu progą 
bent truputi sumokėti širdies ir meilės 
skolas kitiems. Būk pašlovintas, laiko 
sode, kuriame mes - kad ir kas atsitiktų 
-alime skinti tikėjimo, meilės ir 
amžinybės vaisių. Būk nuoširdžiai 
laukiama diena, aš noriu tave paversti 
nedideliu meno kūriniu, palaimintu, 
rimtu gyvenimo žaidimu, kuriame 
žaidžia visi: Dievas, Pasaulis ir mano 
širdis. Ar nemanote, kad vakare galima 
girti dieną iš tikrųjų, kai ją jau ryte 
maldoje prieš Dievą taip gyrei?

Iš knygos Sehnsucht nach dem 
geheimnisvollen Gott, Freiburg / Basel / 
Wien 1990 Iš vokiečių k. išvertė t. 
Vidmantas Šimkūnas SJ

gyvenusių pagal Evangeliją, raštų.

(Bus daugiau)
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Ateina nepriklausomoje Lietuvoje
gimusi karta

Valdas Kilpys

Pastaruoju metu vis tenka dalyvauti įvairiuose 
renginiuose, kuriuose būna daug politikų. 
Ten, kaip žinoma, yra sakomos kalbos. Nors 
jos dažniausiai kaip du vandens lašai panašios 
viena į kitą, tačiau iš jų taip pat įmanoma 
daryti šiokias tokias išvadas apie visuomenės 
gyvenimo realijas.

Be jau gerokai nuvalkiotų „patriotizmo - 
tėvynės meilės- kovojom ir laimėjom“ 
semiotinių linijų, pastaruoju metu viešai 
sakomose aukščiausio lygio politikų kalbose 
vis dažniau pasigirsta optimistinių gaidų (ir 
tai nėra blogai).

„Gyvenimas gerėja, nedarbas mažėja, BVP 
didėja“ ir panaši popsūcha dažniausiai 
praeina pro ausis net neužkliūdama, tačiau 
kalbose puse lūpų pradėta minėti 
„nepriklausomoje Lietuvoje gimusi karta“, 
kuri „jau ateina“.

Po perkūnais, kas gi jie, tie ateinantys 
„nepriklausomukai“? Ar jie apskritai 
egzistuoja?

Iš kalbų konteksto galima pasidaryti išvadą, 
kad „ši karta“ turėtų kažkaip žiauriai skirtis 
nuo mūsų, dar sovietmečiu gimusiųjų.

Pradėjus skaičiuoti metus, viskas lyg ir tinka: 
jei gimei 1989-aisiais, tai dabar esi beveik 
suaugęs ir visavertiškai pradedi dalyvauti 
valstybės gyvenime. Tačiau kyla įtarimų, kad 
ne metų skaičius - pilietiškumo ir savos 
valstybės jausenos pagrindai. Jie kažkur 
giliau.

Girdint kalbelių apie „nepriklausomukus“ 
iš karto krinta į akis valstybės „didžiųjų vyrų“ 
technokratinis mąstymas. Valstybė jiems - tai 
grynai techninis darinys, kuris valdomas 
stebint įvairius jos parametrus: BVP, 
infliaciją, kitus ekonominius rodiklius, taip 
pat viešųjų apklausų rezultatus. Artėja 
rinkimai - didinamos pašalpos ir pensijos, 
krinta vertinimas - kviečiama greitoji PR 
pagalba.

Taip valstybė tampa panaši į kuliamąją, 
pilietis - baudžiauninką. (Politikos elitas 
mano esąs dvarininkų luomo atstovas, tik 
niekam garsiai to nesako.)

Thigi nuosekliai laikantis šio technokratinio 
modelio „nepriklausomukai“ iš tikrųjų 
kitokie - jie savo akimis neregėjo plazdančios 
kitos trispalvės (daug raudonos ir balta bei 
žalia). Tačiau to nepakanka, kad įjuos būtų 
žiūrima kaip į ateivius. Juk tėvai liko tie patys. 
Anos trispalvės neprisimena ir dvejais trejais 
metais anksčiau gimusieji.

Okupanto represijas

PATYRUŠIEJI TEISINGUMĄ SIEJA SU 
VALSTYBĖS PRESTIŽU

Pernai prieš pat Kalėdas gruodžio 22 d. Vilniuje Genocido aukų 
muziejaus salėje įvyko Lietuvos politinių kalinių sąjungos metinė ataskaitinė 
konferencija. Be grynai darbinių vidaus tvarkos klausimų buvo aptartos 
visuomenę jaudinančios vidaus ir užsienio politikos aktualijos. Konferencijos 
svečias europarlamentaras
prof. V. Landsbergis palietė keletą vidaus politikos temų. Konferencija priėmė 
tris kreipimusis:
- į Respublikos Prezidentą, Seimą ir Vyriausybę „Dėl SSRS okupacijos žalos 
atlyginimo“;
- „Dėl Lukiškių aikštės funkcijų“, adresuotą sostinės merui ir
- „Dėl nacionalinės žiniasklaidos pilietiškumo“, kuris nusiųstas LRT tarybai 
ir Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetui.

Mano galva Lukiškių aikštės sutvarkymo reikalai negali nerūpėti ir 
Vyriausybei, juoba, kad Seimas savo 1999 m.vasario 11 d. nutarimu Nr.VIII- 
1070 „Dėl valstybės sostinėje esančios Lukiškių aikštės funkcijų“ buvo 
pasiūlęs „Vyriausybei ir Vilniaus miesto tarybai organizuoti Lukiškių aikštės 
plėtros koncepcijos parengimą, aikštės projektavimą ir projekto įgyvendinimą. 
“ Septyneri metai delsta, o dabar susigriebus dar galima suspėti šį svarbų 
Valstybės prestižo reikalą spėti išspręsti iki Lietuvos vardo 1000-mečio 
iškilmių, kurių visuomenė tikisi sulaukti 2009-aisiais metais.

Edmundas Simanaitis

Iš tikrųjų politikų technokratinis požiūris 
j valstybę ir jos piliečius yra sąlygotas ir 
dar vienos priežasties. Valdžioje esančiam 
pseudoėlitui, arba tikrajai nomenklatūrai, 
„valdomųjų" jau nebereikia. Tai visiškai 
naujas rnūsų valstybės raidos etapas.

Pakanka grynosios valdžios, o piliečiai 
nereikalingi. Ypač dabar, kai Lietuvon iš 
Europos plaukia galingi pinigų srautai, 
kuriuos skirstant galima visai neprastai 
gyventi. Užtenka kartkartėmis pasakyti 
kalbelę apie „naująją kartą“.

Teigiamas įvykis - Lietuvos įstojimas į ES 
- tapo viena iš pagrindinių valdžios 
išpuikimo priežasčių. Pinigų skirstymas 
ir tarpininkavimas tarp kažkur 
reziduojančių ES valdininkų ir vietos 
plebso pseudoelitui galutinai susuko 
smegenis. Aktyvus pilietis pakibo ore. Jis 
nebereikalingas.

Visuomenės dalyvavimas valstybės 
gyvenime politikams yra kliuvinys. Ir jie 
su juo kovoja, steigdami tariamas 
nevyriausybines organizacijas, kurios 
finansuojamos tų pačių 
nomenklatūrininkų. Išorė graži, o 
demokratijos - nė kvapo.

Kad ir kaip būtų liūdna, tačiau gimusieji 
jau nepriklausomoje Lietuvoje ateina į 
mentaliniu lygmeniu mažai pakitusios 
Lietuvos politinį gyvenimą. Ir patys jie 
labai menkai skiriasi nuo sovietmetį 
regėjusiųjų.I
Nes tėvų nepakeisi, nes nepakeisi ir 
mokytojų,universiteto dėstytojai 
nesikeičia,\ol numiršta. Politikos 
idealistus pakeitusi naujoji nomenklatūra 
taip pat nekintamai įsitaisė valdžios 
olimpe. Universalusis partiškumas 
puikiai padeda įveikti visus rinkimus ir 
toliau sekti bei koreguoti valstybės 
parametrus. Kuliamoji pukši, 
baudžiauninkai užsiėmę.

Naujadaras - nepriklausomoje Lietuvoje 
gimusi karta"- valstybės gyvenimą ateina 
taip ir nesuformavusi savos valstybės 
jausenos. Ir dėl to šiek tiek kalti ir mes, 
ne vien iš knygų žinantys apie sovietmečio 
absurdiškumą. Bernardinai.lt

“Nuokautas”
dr Rūta Gąjauskaitė, kriminologė

TV programose 90% kriminalai 
ar koviniai filmai, o likę 9,99% - 
pornucha ir čemucha. Šiaip tai žmonija 
jau nuo biblijinių laikų žino “Sodomos ir 
Gomoros” efektą, bei moralinėmis ir 
teisinėmis priemonėmis reguliavo 
visuomenės elgesį, kad netektų nusiristi 
iki panašios katastrofos. Nedorus 
veiksmai buvo slepiami, išaiškėjus - viešai 
smerkiami, o peržengus padorumo ribas, 
ir teisiami.

Dar Stalinas yra pastebėjęs “...jei 
sugebėsime sunaikinti bent vienos kartos 
tautinę savigarbą ir patriotizmą, būsime 
nužudę tautą!. Koks šiandieninio 
jaunimo žmogiškumo nuopuolis 
demonstruoja ne tik nuokautas kino 
salėje, ne tik vienkiemiuose žudomi 
senukai už kelis litus penisjos, bet, 
svarbiausia, visuotinis moralinių normų 
ignoravimas, sekso revoliucijos 
propagavimas, kurios karčius vaisius jau 
skina JAV ir Vakarų Europos 
demokratijos. Galėtume nedaryti tų 
pačių klaidų, pasimokyti iš kaimynų 
nepataisomų pasekmių ir elgtis protingai. 
Tačiau kažkam tai labai paranku, 
naudinga ir patogu. Jau tik laiko 
klausimas, kada pradėsime pirktis ginklus 
savigynai...

Šiandien atvirai propaguojamas 
nedoras Holivudo žvaigždžių gyvenimas 
kaip norma tiek per TV, tiek per 
laikraščius ir žurnalus. Maža to - 
organizuaojami nedoro gyvenimo vieši 
praktiniai užsiėmimai! Tai supratusi 
jaunimo dalis- gyvenimo kurti emigravo 
kitur.

Akivaizdžios daromo nusikaltimo 
pasekmės, tačiau pačiu nusikaltimu 
niekas iš teisėsaugos institucijų nesidomi. 
Nors yra ir straipsnis, yra ir būrys 
teisininkų ir yra akivaizdūs įrodymai - 
nufilmuota juosta, - bei akivąizdūs 
nukentėję - visi nepilnamečiai matantys 
tai ekranuose.

Tačiau, nei tvirkinamųjų veiksmu 
atlikėjai, nei bendrininkai organizatoriai, 
kurtytojai ir padėjėjai) atsakomybėn 
nepatraukti. TUo tarp A. M. Brazausko 
fondas išskiria pusę milijono litų ir 
paremia gėjų klubo patalpų įrengimą 
Vilniuje! Tbo tarpu 5 milijonų trūksta 
vaistams nupirkti vaikų kraujo vėžio 
gydymui, trūksta 40 milijonų invalidų 
protezavimui, trūksta trasplantacijai, 
kraujo bankams. Ir blaškosi įvairios 
“Gerumo akcijos”, rinkdamos pinigėlius 
iš tų pačių nuskurdintų žmonių, tai 
pamestinukams, tai ligoniukams padėti, 
kai tuo tarpu - tai valstybės pareiga. Ir 
pinigų ižde yra. Daugiau nei pakankamai

LIETUVOS POLITINIŲ KALINIŲ SĄJUNGOS 
METINĖS ATASKAITINĖS KONFERENCIJOS KREIPIMASIS Į 

LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTĄ 
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMĄ 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĘ 
Dėl SSRS okupacijos žalos atlyginimo 

2006-12-22
Vilnius Lietuvos Respublikos valdžios institucijos

Per 50 sovietinės okupacijos metų 
Lietuvos žmonėms ir Lietuvos valstybei 
SSRS padarė milžinišką žalą. Atkūrusi savo 
nepriklausomybę Lietuvos Respublika 
kreipėsi į savo piliečius dėl okupantų 
padarytos žalos klausimo sprendimo 
referendumu.

1992 m. birželio 14 d. referendume 
Lietuvos Respublikos piliečiai pasisakė už 
tai, kad 1940-1991 m. SSRS padaryta žala 
Lietuvos žmonėms ir Lietuvos valstybei 
būtų atlyginta. 2000 m. birželio 13 d.Lietuvos 
Respublikos Seimas priėmė įstatymą Nr. 
VIII- 1727 “Dėl SSRS okupacijos žalos 
atlyginimo”. Ibi turėtų padaryti SSRS teisių 
ir pareigų perėmėja Rusijos Federacija.

Sprendimą Lietuvos žmonės 
padarė, bet Lietuvos valdžios institucijos 
delsia jį įgyvendinti. Be to, jos dalį Maskvoje 
SSRS nusavintų Lietuvos taupomųjų 
indėlių lėšų, įskaitant ir esančias 
Vnešekonombanke, atkuria, o valstybines 
pensijas nukentėjusiems asmenims moka 
Lietuva jos turto ir mokesčių mokėtojų 
sąskaita. Tbkiu būdu Lietuvoj žmonės 
okupantų jiems padarytą žalą atlygina patys 
sau. Tokia padėtis negali ir neturi tęstis. 

yra - 6 milijardaiu viršaus nei biudžete 
planuota. Tačiau valdyti badmyriaujančius 
ir demoralizuotus daug lengviau. Todėl 
valstybinė politika paremta vienpusiu savo 
teisių (mokesčių) reikalavimų, ignoruojant 
sayo pareigas.

O valstybės pareigos labai 
akivaizdžios: perpaskirstyti tautos uždirbtus 
ir mokesčių forma valstybės iždan atiduotus 
pinigus visuomenės poreikiams patenkinti. 
Pirmoje eilėje - sveikatos apsaugai, antroje - 
vaikų mokslams, trečioje - invalidams ir 
pensininkams išlaikyti, valstybės saugumui 
ir visam aptarnaujančiam aparatui išlaikyti. 
Deja, iždo pinigų užtenka tik aparato 
išlaikymui, o kitkam ir nebelieka.

Iškart kyla klausimas, kur dėjosi 
papildomai j biudžetą surinkti 6 milijardai 
litų? Ne ES milijonai, dėl kurių smaugiasi 
valdžios vyrai. Kur mūsų uždirbti milijardai? 
Juk tų 6 milijardų viršaus turėjo pakakti ir 
dujų kainų pakilimui padengti. Jų turėjo 
pakari ir pensijoms ir algoms 50% padidinti. 
Jų buvo pakankamai ir užsisenėjusioms 
skoloms su palūkanomis už 16 metų 
sumokėti. Bet apie jų panaudojimą įkyriai 
tylima. Tiesa, prieš savivaldybių rinkimus 
rinkėjams nuleistas jaukas - lyg ir žadama per 
kurį tai laiką grąžinti dirbantiems 
pensininkams jų neteisėtai konfiskuotas 
pensijas, bet tai lies tik 10% visų pensininkų! 
Kur likę 90% badmyrių, kuriems 1995 metų 
Pensijų įstatymu buvo konfiskuota 2/3 
uždirbtų pensijų? Kur rublinių indėlių ir 
kompensacijų skolos? Kur biudžetinių 
įstaigų darbuotojų algų padidinimą? Ir į 
kieno kišenę tie 6 milijardai taip skalsiai 
suslydo, nutrupėjo? Ir gavėjams tai labai 
patiko, nes jau 2007 metų biudžetas 
planuojamas22milijardams!!! Tikėtina,kad 
skurdžiausius valdžia dar kartą nuokautuos 
ir ateity, pablogindama “gerinimo” vardu 
pragyvenimą.

Jei valstybė - aukščiausia tautinės 
bendruomenės organizacija, - tai kodėl 
valdžios vyrai taip skriaudžia lietuvius? Juk 
visiems Lietuvoje gera gyventi tik ne 
lietuviams. Antai, nelegaliai gauna 4 kartus 
didesnę valstybės paramą nei savi 
pašaipininkai. Visi trijų okupacijų likę 
kolonistai, komunistai ir KGB rezervistai ne 
tik lygiai su visais gavo pilietybę, teisę į 
išlikusį turtą, bet ir pasiliko okupanto 
privilegijas. O iš lietuvių reikalaujama 
atlyginti jų pačių padarytą žalą. Argi 
neakivaizdu, kad mūsų valdžios vyrai gina 
buvusių ir iš valstybės nepražuvusių 
interesus, o ne tautos? Argi tai ne tie patys 
okupantų koloborantai? O tarp jų nėra nei 
vieno tautos gynėjo, savo rinkėjų valios 
reiškėjų.

turėtų suintensyvinti darbą, kad Rusijos 
Federacija pripažintų, o vėliau ir atlygintų 
Lietuvai ir jos žmonėms SSRS padarytą žalą.

Lietuvos politinių kalinių sąjungos 
metinės ataskaitinės konferencijos delegatai 
kreipiasi į Lietuvos Respublikos Prezidentą, 
Seimą, Vyriausybę ir prašo bei reikalauja:

1. imtis visų priemonių, kad Rusijos 
Federacija vykdytų iš SSRS perimtas 
teises ir pareigas;

2. kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė 
sovietų okupacijos padarytos žalos 
Lietuvai atlyginimo klausimą nuolatos 
keltų Rusijos Federacijai, o taip pat 
Jungtinių tautų organizacijoje, 
Europos Sąjungoje bei kitose 
tarptautinėse organizacijose;

3. kad apie okupacijos padarytos žalos 
atlyginimo sprendimus bei jų 
realizavimą Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė visuomenę informuotų ne 
rečiau kaip kartą į metus;

4. kad Lietuvos Respublikos Seimas 
nuolatos kontroliuotų, kaip 
vykdomos referendumo bei įstatymo 
nuostatos dėl sovietų okupacijos 
padarytos žalos atlyginimo; žiūr.4psl
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Prieškalėdinis pabendravimas
Adelaidės Lietuvių Caritas Ine 

gruodžio 16 d., 2006 suruošė šaunų ir 
jaukų pabendravimą, kuriame buvo 
vaišinamasi suneštinės gausrinkos 
valgiais; o stalas su patiekalais, stalas 
su saldumynais ir baltomis staltiesėmis 
šviečiantys ir dailiai padabinti 
valgysiančių stalai tiesiog išpuošė visą 
salę; ir tas biteliškai ūžiantis 
susikaupimas liete liejosi romumu, 
bendrumu, vienybe.

Susikaupimui pradžią davė 
Viktoras Baltutis romiai, bet viltingai 
visus nuteikdamas savo vaizdinga, visa 
apimančia mąstysena. Jis priminė 
mums balto sniego šaltas Kalėdas 
Lietuvoje, kurių vaizdas liks dulkių 
nesužalotas Australijoje.

Su pasididžiavimu laikydamiesi 
atsineštų tradicijų, užlaikome šeimos 
papročius ir juos mokome jaunesnius: 
išvykusiems prie Kūčių stalo paliekame 
tuščias kėdes, laužome plotkeles vieni 
kitiems linkėdami sveikatos ir Dievo 
palaimos Naujuose Metuose, valgome 
dvylika valgių ir viltingai laukiame 
ateinančių metų.

Atkreipdamas dėmesį į 
susirinkusiuosius, Viktoras pakūreno ir 
tas mūsų bendrines nuotaikas, kuriomis 
išlaikome Šv. Kazimiero šventovę -

Geelonge
Rašo Juozas

Kalėdinės mišios
Dar gerokai prieš šv. Kalėdų 

šventes, Geelongo lietuvių 
bendruomenė “darbo kaip per 
rugiapjūtę Lietuvoje” ruošiant 24- 
tąsias Lietuvių Dienas ir 56-tąsias 
Sport šventes. Greitai praslinko tie du 
darbo metai ir pagaliau išaušo šv. 
Kalėdų vėsus rytas, pamaldomis šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje (8,30 v)/

Žvilkterėjus į bažnyčios suolus 
jau pajučiama Kalėdų ir Lietuvių Dienų 
švenčių nuotaika, nes jau matėsi svečių 
iš tolimų Australijos vietovių.

Kunigas Algirdas Šimkus 
atskubėjo iš Melbourno Kūdikėlio 
Jėzaus Kristaus Mišioms. Pamoksle 
apibūdino šios dienos reikšmę 
tikinčiųjų gyvenime.

J. Gailius
Retas atsitikimas, kad sesuo 

Rūta švęstų 50-šimt, o broliukas Jonas 
40-šimt. Praslinkus lietuviškam 
sąskrydžiui Geelonge, sausio 13 d vėl 
sveteliai ir giminės rinkosi į Rūtos ir 
Tony Cusack namus gražiam jubiliejui. 
Susidariau vaizdą, kad Rūtos ir Tony 
šeima jau seniai šiai šventei ruošėsi. 
Pristatytas naujas ir erdvus priestatas, 
tarp namo ir garažo, išgrąžintas 
kiemas, lengvai sutalpino apie šimtinę 
svetelių bei giminaičių iš plačios 
Australijos.Daugumą sudarė tautinių 
šokių šokėjai.

Dėl SSRS okupacijos žalos 
atlyginimo

(Atkelta iš 3 psl)

5. kad Lietuvos Respublika į žalos 
atlyginimo klausimo sprendimą 
siektų įjungti Europos Sąjungą ir 
savo pastangas koordinuotų su 
Latvija ir Estija.

Lietuvos Respublikos piliečių 
referendumu priimtą sprendimą Lietuvos 
Respublikos institucijos privalo įgyvendinti.

Posėdžio pirmininkai
Natalija Gudonytė Artūras Flikaitis
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Adelaidėje
Rašo E. Lomsargienė 

parapiją, Lietuvių Namus ir 
organizacijas. Buvo miela klausytis, 
kai jis pasidžiaugė, rodos, su mumis, 
kad svetimame krašte praleisti 
dešimtmečiai nenutolino mus vieną 
nuo kito.

Viktoras šiltą žodį tarė ir 
gerbiamam kunigui Juozui 
Nikodemui Petraičiui, MIC, ir 
choro vadovams Jonui Pociui ir 
Nemirai Stapleton, ir choristams, 
Adelaidės Liet. Katalikių Moterų 
Draugijos moterims ir visiems, kuris 
dirba, ar pakviesti atsiliepia, 
parapijos gyvavime. - buvo įteiktos 
(labai simbolinio pobūdžio) 
dovanos kunigui Petraičiui ir 
chorvedžiui Pociui, kuris šiais 
metais vedė. O kunigui palaiminus 
stalą, prasidėjo vaišinimasis.

Užvalgius, tėvas ir sūnus 
Pociai pagrojo keletą muzikinių 
kūrinių. Choristai, tik pasiruošusieji 
važiuoti į Lietuvių Dienas Geelonge, 
padainavo keletą dainų, o 
giedraširdis armonikėlistas Albinas 
Savickas net keliskart iš vietos taip 
meniškai grojo, ir traukė visus 
drauge dainuoti.

Išeidami namo nešėmės 
tikrą nusiteikimą laukti šv. Kalėdų.

Gailius
‘ Skaitymą pagarbiai skaitė 

Stasė Lipšienė, auką atnešė Rūta 
Stepanavičiūtė-Cusack su vyru 
Tony.

Mišių metu iš juostelės 
skambėjo kalėdinės giesmės, kurias 
paruošė Birutė Gailiutė-Liebich. Po 
Mišių J. Gailius perdavė kunigo 
Egidijaus Arnašiaus, (gyvenančio 
Airijoje) šilčiausius linkėjimus 
visiems. J. Gailius padėkojo kunigui 
Algirdui Šimkui už “Kalėdaičius” ir 
Geelongo parapijiečių vardu įteikė 
jam dovanėlę. Mišioms pasibaigus 
kunigas paspaudė rankas 
parapijiečiams ir išskubėjo į 
Melbburną (11 vai. šv. Kalėdų 
mišioms).

Pasigedau Danos iš 
kaimyninio Melbourno, matėsi 
Irena, Alyta, Rūta, Ramutė, Jonas 
ir Nijolė. Tik vienas broliukas tarp 
šešių sesučių.

Aišku prie sesučių prisidėjo 
antros pusės ir atžalynas, o kiek 
atžalyno negalėjau suskaičiuoti, nes 
pritrūko pirštų. Rūta ir Tony 
užaugino Kate, Leigh ir Andrea.

Ačiū Rūtai ir Tony, kad su 
jauna šeima persikėlė į Geelongą, o 
dabar jau čia gyvena Ramutė ir 
Nijolė, visi gerai įsikūrę ir padaugėjo 
tautinių šokių grupei šokėjų.

Rūta būdama aukštesnės 
mokyklos mokytoja, turi gerus

Žinios iš Gold Coast

Rašo Juozas ir Joan Songaila

Mūsų Metinis Visuotinas 
Susirinkimas - gegužinė įvyko jau po 
paskutinio išleisto biuletenio. Kadangi 
tai kadencijos vidurys, tad naujų rinkimų 
seniūnui ir sekretorei neįvyko. Mūsų 
finansiniai metai baigėsi taip: 10 pavienių 
narių, 11 šeimų ir du biuletenio 
prenumeratoriai (iš viso 34).

Nuoširdžiai užjaučiame Reginą 
Smilgevičienę, netekus savo brangaus 
vyro, kuris pereitais metais spalio mėn. 
iškeliavo Amžinybėn. Reginai ir Jurgiui 
apsigyvenus Gold Coaste, jiedu 
suroganizavo čia gyvenančius lietuvius ir 
8 metus jiems vadovavo.

Sveikiname Algį Milvydą - naują 
Brisbanės Lietuvių Bendruomenės 
Pirmininką. Čia gyvenantys lietuviai 
susirenka pietums ir pabendtavimui 
Brisbanės Lietuvių Namuose, 49 
Gladstone Road, Highgate Hill, South 
Brisbane - 12 vai. dienos, kiekvienos 
mėnesio pirmą sekmadienį. Brisbanės 
lietuvių tinklapis:
www.brisbanelithuanians.com f

Sveikiname ir dėkojame Geelongo 
Bendruomenei, už puikiai, draugiškai ir 
sklandžiai pravestas 20064as Lietuvių 
Dienas. /

Prašom nepamiršti mūsų pačių Gold 
Coast Lietuvių Bendruomenės tinklapio 
- www.connectqld.brg.au/gclc ten galite 
pamatyti progines nuotraukas - 
dabartines ir darytas prieš 16 metų.

Rūta 
Stepanavičiūtė- 
Cusack su vyru 
Tony tautinių 
šokių šventėse 

Geelonge 
Birutės Liebich 

nuotrauka

organizacinius gabumus, kurį laiką 
dirbo Geelongo Lietuvių Styungos 
valdyboje.

fc
Keliaudama Lietuvoje 

nusipirko “Vilniaus Katedros 
Lobynas”, knygą apie 350 puslapių 
ir apie 300 aukštos kokybės 
nuotraukų viskas surašyta 
lietuviškai ir angliškai. Lietuvos 
Respublikos prezidento Valdo 
Adamkaus įžanginis žodis su 
nuotrauka ir Kardinolo Audrio 
Juozo Bačkio taip pat. Knyga 
išleista skiriama “Šv. Kazimiero” 
Lietuvos Globėjo, kanonizavio 400 
metų Jubiliejui - 1602-2002.
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Hobarte
Rašo J. Paškevičius

Minėjimai
Po šaltos Tasmanijos žiemos, 

lapkričio 25 d. rinkomės į Vokiečių 
klubą atšvęsti Kariuomenės šventės 
minėjimą ir dr. A. Taškūno leidžiamo 
žurnalo Lithuanian Papers 20 metų 
sukaktį. Po ilgesnės pertraukos 
susirinko apie 40 lietuvių ir jų draugų.

Minėjimą atidarė pirmininkė 
Rožė Vaičiulevičiūtė ir pakvietė 
paskaitai E. Jankų. Programoje Rožės 
dukra Elzytė mums padainavo ir arfą 
pagrojo. . ,, i

Dr A. Taškūnas savo kalboje 
nušvietė 20 metų žurnalo nueitą kelią 
ir pakvietė rėmėją Petrą Šiaučiūną 
perpjauti sukakties pyragą.

Minėjimus baigėm Lietuvos 
Himnu. Sekė vaišės, kurių metu 
daktaro sūnus Vincas grojo gitara ir 
dainavo.

Pamaldos.
Kunigas Algirdas Šimkus j 

Tasmaniją atvyko laivu gruodžio 11 d. 
nuvyko į Launceston L.B. seniūnės 
Irenos namus ir buvo jos globoje.

Šv. Mišios Launceston lietuviams 
vyko tą patį vakarą. Buvo sugiedota 
“Pulkim ant kelių” ir “Marija, Marija”. 
Po pamaldų visi dalyviai buvo pakviesti 
vaišėms Irenos namuose. Šeimininkė 
juos vaišino: silkėm, kumpiu, pyragais 
ir kitais skanumynais. Kitą dieną 
kunigas aplankė ligonę Jankienę ir 
išvažiavo toliau.

Į Hobartą atvyko ketvirtadienį? 
Apsistojo pas ALB Hobarto 
apyl.valdybos sekretorę Aldoną. 
Sekančią dieną šv. Mišias aukojo šv. 
Teresės bažnyčioje Moonah 
priemiestyje. Susirinko dar lietuviškai ■' 
kalbančių 20 žmonių. Tarpe jų viešnia 
iš Lietuvos Petro Šiaučiūno puseserė 
Milda. Su ja ir Petruko žmona 
Magdutė. Abi buvo pasipuošiusios 
tautiniais rūbais. -y

Mišių pradžioje pasimeldėm už 
Juozo Paškevičiaus sunkiai sergančią 
Lietuvoje seserį Stasę, 1997 m. mirusį 
Aleksą Kantvilą (žmona Nina užprašė) 
ir 2006 mirusius Ievą Fromas, Vladą 
Mikelaitį ir Bonifacą Šikšnių. Kunigui 
patarnavo pirm. Rožė. Škaitymus 
atliko dr Algimantas Taškūnas.

Po pamaldų buvome pakviesti į 
kleboniją vaišėms. Skanų maistą 
paruošė Aldona ir Rožė. Ačiū Joms!

Kaip jau įprasta po geros ir skanios 
vakarienės prasidėjo linksmoji dalis 
sugrįžome į “Rock n'Roll” laikus, o 
kalbos apie Rūtos ir Jono jaunystės 
laikus bei nuotykius, sukėlė malonaus 
juoko.

Daugiausiai kalbėjo Alyta, vyras 
Tony, sesuo Ramutė ir draugė Birutė, 
kuri suglaustai apibudino Rūtos ir jos 
šeimos įnašą į lietuvių gyvenimą 
Geelonge, o ypatingai tautinių šokių 
grupėje.

Sutuoktiniams įteikė nuotrauką 
tautiniais motyvais iš praėjusios tautinių 
šokių šventės Geelonge.

Išklausius padėkas už dovanas ir 
atsilankymą buvo atnešti du tortai su 
devyniasdešimt žvakučių, Rūtai 501, o 
Jonui 40!

Visos žvakutės užgęso iš vieno 
pūstelėjimo ir galingai nuaidėjo “Happy 
Birthday”.

Nors Rūta prieš savo šventę 
turėjo daug darbo, bet surado laiko 
talkininkauti švenčių renginiuose, dar 
priglaudė du kanadiečius sportininkus. 
Lai būna Geelonge daugiau tokių 
penkiasdešimčių su Rūtos nuoširdumu.

4

http://www.brisbanelithuanians.com
http://www.connectqld.brg.au/gclc
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XXIV Australijos Lietuvių Dienos

Jaunimas vaidina su svečiu Vytu Rakštele iš Lietu vos

Australijos Lietuvių Dienų 
Atidarymas prasidėjo
iškilmingomis šv. Mišiomis lOval. St. 
Peter & Paul bažnyčioje Geelonge (2006 
gruodžio 27 d).

Si šventė sutapo su šv. Jono švente, 
kurioje buvo šventinamas vynas, kad būtų 
Visatos džiaugsmas ir palaiminimas. 
Kunigas A. Šimkus palaimino vyną ir esančius 
bažnyčioje. Savo pamoksle jis linkėjo: “kad 
nepritrūktume bendrystės, džiaugsmo ir 
laimės visiems ir melskimės prašydami 
stiprybės, kantrybės ir geros sveikatos, o ypač 
geelongiškiams, kurie sukvietė mus į didelės 
šeimynos buvimą kartu”.

Mišioms patarnavo bažnyčios 
maršalka J. Gailius su dukra Birute Liebich, 
skaitymus atliko svečias iš Canberros L. 
Budzinauskas. J. Gailius perdavė kun. 
Egidijaus Arnašiaus sveikinimus iš Airijos. 
Aukas atnešė ALB Krašto Valdybos 
pirmininkas adelaidiškiai R. Pocius su 
žmona Lidija. Mišių eigoje giedojo Geelongo 
“Viltis” choras, solo atliko S. Lipšienė. 
Aštuonios vėliavos gražiai išsirikiavo prieš 
altorių. Mišiose dalyvavo virš 200 žmonių.

XXIV Australijos Lietuvių 
Dienų ir 56-tos Sporto šventės 
atidarymas vyko “The Arena” Geelonge, 
kurios prasidėjo maršams grojant dalyvių 
eisena su vėliavomis iš Adelaidės, Brisbanės, 
Hobarto, Melboumo, Sydnėjaus, Geelongo 
ir Hamiltono (svečiai iš Kanados). Taip pat 
ir Australijos, Lietuvos bei ALFAS 
(Australijos Lietuvių sporto sąjungos) 
vėliavos.

Buvo sugiedota Australijos ir 
Lietuvos himnai. Didžiuliame ekrane aiškiai 
matėme Lietuvos Respublikos Prezidentą 
Valdą Adamkų su žmona Alma. Tai paliko 
neišdildomą įspūdį šventės dalyviams.

Prezidentas pasveikino visus 
susirinkusius į šias Lietuvių Dienas 
Austrlaijoje - Geelonge. Jis linkėjo stiprybės, 
galybės vienybėje, laikyti stiprius tarpusavio 
ryšius su visame pasaulyje išsibarsčiusiais 
lietuviais ir su džiaugsmu dirbti Lietuvos 
labui. Šis pasveikinimas buvo džiaugsmingai 
sutiktas ir padėkota - plojimais.

Sporto šventės atidaryme dalyvavo 
daug žiūrovų. Be sportininkų dar dalyvavo 
ir gražus būrys saviveiklininkų - Geelongo 
šokėjų ir choristų. ALB Geelongo apyl. 
valdybos pirmininkas Stasys Šutas, taip pat 
šventės ruošos pirmininkas, LR Garbės 
generalinis konsulas Andrius Žilinskas, ALB 
Krašto Valdybos pirmininkas Romas Pocius, 
Geelongo Sporto Klubo “Vytis” pirmininkas

| Alex' VViasak pasveikino atvyl 
Švente. 56-tąją sporto Šven 
atidarė ALFAS pirmininkas ii-ii 
XXlV-asius Australijos Ulcn.i. 

sveikinimais, atidarė 
Michael Martinez. 
Kunigas Algis Šimkus 
perskaitė invokaciją. 
Jaunieji sportininkai 
perskaitė sportininkų 
pasižadėjimus 
lietuviškai - Alana 
Obeliūnaitė, angliškai 
- Steven Wiasak.

Po oficialios 
atidarymo dalies

pasirodė šokėjai, dainininkai, duetas. 
Atidarymas vyko sklandžiai ir glaustai. 
Žiūrovai, dalyviams padėkojo gausiais 
plojimais.

Gruodžio 28 d vyko Dainų 
Šventės koncertas į kurį atėjo daug 
dainos mylėtojų. Salė pilnutėlė, vėsu, 
akustika puiki.

Pirmiausia pasirodė miestų 
choristai su savo programomis, kurie 
atliko po dvi dainas. Taigi, scenoje - 
Sidnėjaus “Dainos” choras, vadovaujamas 
dirigentės Birutės Aleknaitės, 
akompanatorius W.Wojciech.

Pirmą kartą šventėje pasirodė 
vyresnės sesės - skautės. Vadovė Danutė 
Levickienė. Jos padainavo dvi dainas, 
vieną iš jų harmonizuotą vadovės.

Treti - adelaidiškiai tik saujelė 
choristų, tai “Lituania”, dirigentas Jonas 
Pocius,.: kuris taip pat chorui 
akompanuoja. Reikia tarti didelį ir 
nuoširdų ačiū, kad šie choristai ryžosi 
kelionei,tnuovargiui, bet visi buvo geros 
nuotaikos, jautėsi jaunatviški. Nors pečius 
slegia metų našta, bet nuoširdžiai gražiai 
padainaVo.

Po adelaidiškių pasirodė 
Melboumo “Dainos Sambūris”, kuriam 
diriguoji! Rita Mačiulaitienė ir Gražina 
Pranauskienė. “Sambūrio” akompanistai 
Rolandas Imbrasas, Zita Prašmutaitė ir 
Rita Mačiulaitienė.

Pirmąją dalį koncerto užbaigė 
šeimininkai, geelongiškiai “Vilties” 
choras, kuriam diriguoja Aldona Scano, 
akompanuoja Aldo Kovacs. Šiame chore 
matėsi ir naujų veidų.

Po pertraukos choristai užėmė 
savo vietas. Pirmoje scenos vietoje susėdo 
kanklinikai su vadovu Stasiu Eimučiu. 
Pasigirdus švelniam kanklių skambesiui 
žiūrovai’susikaupę klausėsi atliekamų 
liaudies dainų melodijų. Prie jų prisijungė 
mūsų visų pamėgtas “Tembras” B. 
Kymantienė ir R. Mačiulaitienė. 
Kanklėms pritariant jos atliko dvi liaudies 
dainas.

‘Po šio pasirodymo choristai jau 
buvo pasiruošę atlikti eilę dainų skirtų 
šiai šventei. Įvairiaspalviai tautiniai rūbai 
gražiai atrodė dideliame būryje choristų. 
Vyrai taip pat oriai laikėsi su juodais 
kostiumais, baltais marškiniais ir 
mėlynom “peteliškėms”. Vyresnės sesės 
papildė chorą.

Visi susikaupę laukėme pirmo 
pianino akordo ir dirigento mosto. 
Gražiai, darniai nuskambėjo “Varpas” 
diriguojamas R. Mačiulaitienės.

Geelongiškiai vaidina “We will

Šiam jungtiniam chorui dirigavo 
B. Aleknaitė, J. Pocius, R. Mačiulaitienė, 
G. Pranauskienė ir A. Scano. 
Akompanatoriai Aldo Kovacs, Rolandas 
Imbrasas, Zita Prašmutaitė ir Wojtech 
Wojciech.

Pagirtina, kad šioje šventėje buvo 
atliktos harmonizuotos dainos: M. 
Kymanto-Klajūno, D. Levickienės, a. 
Scano, o taip pat kanklėmis atlikta S. 
Eimučio lietuvių liaudies dainų pynė. 
Būtų gerai, kad kitose Lietuvių Dienų 
šventėse skambėtų Adelaidės, Sydnėjaus, 
Melboumo dirigentų parašytos 
melodijos, pasirinktiems eilėraščiams.

Dainų koncertas buvo šiltai 
priimtas žiūrovų, kurie negailėjo 
audringų plojimų.

Po padėkos ir apdovanojimų dar 
buvo atlikta daina “Žemė Lietuvos”, 
kurią dainavo ir žiūrovai.

Choristai ir dirigentai likome 
patenkinti, kad intensyvus repeticijų 
lankymas per du metus davė gerus 
rezultatus. Po trumpų atostogų vėl 
rinksimės į repeticijas ruoštis Lietuvių 
Dienoms, kurios bus Sydnėjuje po dviejų 
metų. Visi chorų dirigentai laukia naujų 
choristų. Metų našta nesunki, tai įrodė 
Adelaidės choristai.

Pagal programą gruodžio 29 
kvietė į “Jaunimo Vakarą”. 
Lietuvių namuose prisirinko daug 
žiūrovų, net neliko sėdimų vietų. Žinome 
iš praėjusių Lietuvių dienų šventės, kad 
jaunimas pateikia netikėtumų, 
pralinksmina ir parodo, kad ir jie ne iš 
kelmo išspirti.

Pasirodymą pradėjo Melbouno 
jauniausieji dalyviai Benita, Judrina, 
Gaivilė, vienintelis berniukas Tomas ir 
Elaina su moderniu šokiu “Vasaros 
lagūna”, pavaizdavo pajūrio džiaugsmą. 
Šokį paruošė choreografė Valda Soliman, 
Melboumo “Šokdava” tautinių šokių 
grupės vadovė.

Geelongiškė Miranda Tigani, 10 
metų, gražiai skambino pianinu “Etiudą” 
kūrinį.

Gėrėjomės mažosios 
adelaidiškės akrobatės (calisthenics) 
šokiu, kuriame Chelsea Bowman, 
vaizdavo undinėlę. Jos šokių kostiumas 
švytėjo, kaip smaragdas. Pagal amžių ji 
jau daug išmokusi. i'v8"aBT 

Jaunosios geelongit 
Šimkus ir Miranda Tigani Į 
sukurtą modernų šokį.
Sasha Bowman iš 
Adelaidės grakščiai atliko 
sudėtingą calisthenics šokį. 

Vėl klausėmės
Mirandos pianinu 
atliekamį “Vakar”. Kaip 
tik žiūrovai pagavo 
melodiją ir visi dainavo. 
Tai buvo tikrai tobulai 
atliktas kūrinys.

O po tokios 
linksmos dainos, mes 
galėjome pasigrožėti 
atliekamo Pauliaus 
Beliavskio judraus 
“Breiko” šokio.

J aunesnius dalyvius pakeitė svečiai iš 
Toronto (Kanada). Duetas atliko jausmingą 
Ichtiandro Urniežiaus choreografuotą 
“Duetą”.

Pirmąją dalį užbaigė Wojtech 
Wojciech pianistas iš Sydnėjaus. Talentingas 
ir daug pasiekiantis muzikos pasaulyje. Tai 
atkaklaus darbo pasiekimai. Jis noriai 
akompanuoja Sydnėjaus chorui “Daina”.

Po dvidešimties minučių pertraukos 
džiazo šokio pasirodymą pradėjo sesutės 
Raminta ir Judrina. Nors pastaroji tik 
dešimties metų, bet nenusileidžia savo 
grakštumu, aštuoniais metais, vyresnei 
sesutei.

Ramintas Budrys iš Kanados 
(Atžalyno šokėjas) mums ketino pagroti 
akordeonu iš nugaros pusės, jam nepasisekė, 
bet gana puikiai pagrojo valsą, polką, laikant 
akordeoną priekyje.

Geelongiškiai Madeline Miller, 
Audra Cusack, Liz Fagan ir Laura Cooling 
atliko vaidybinį “We will rock you...”

Melbourniškis Darius Pranckūnas 
puikiai pianinu skambino kompozitoriaus C. 
Norton lotynų preliudą nos. 3,6 ir 7.

Geelongiškiai Adam Bell ir David 
Cooling gitara ir būgnu pagrojo “Djembe 
jam”.

Adelaidiškiai, pusbroliai Vidas ir 
Rimas Kubiliai padainavo “Mama, nupirk 
man Sambrero” Kaip jiems tiko skrybėlės 
sambrero! Nuotaikingai, linksmai atliko 
dainą, norėjosi dar ir dar klausytis.

Jaunimo Vakarą užbaigė jaunimas iš 
Melboumo ir iš Lietuvos atvykę skautai 
Liudas ir Vytautas. Puikiai spektaklį 
inscenizavo šiuolaikinį “Jūratę ir Kastytį”.

Žiūrovai džiaugiasi jaunimu ir jų 
talentais - kiekvienas ryžtingai ir linksmai 
atliktas su tinkama apranga bei scenos 
papuošimais. Valio mūsų lietuviškam 
jaunimui! Vėl jūs mus ncapvylėte, bet buvo 
ir ko pasigėrėti. Labai laukiame kito J aunimo 
Vakaro Sydnėjuje! O gal jaunimas ir nelauks 
taip ilgai ir savo talentus parodys grįžę į savo 
miestus ir prisidės prie programų 
paįvairinimo. Bendruomenės
organizatoriai nepamirškite pasikviesti 
jaunimą į savo renginius...

MG ir BK 

(Bus daugiau)

lasha

Melboumo jaunimas 
vaidina “Jūratę ir Kastytį”, 

o kairėje adelaidiškiai 
Vidas ir Rimi Kubiliai 

dainuoja “Mama nupirk 
man sombrejo!...aš noriu 

būti kavaliero!...”

Visos nuotraukos 
A. Augustinavičiaus
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Dėmesio! Dėmesio! Dėmesio!
Brangioji Melburno Lietuvaičių Bendruomene! “Šokdava” skelbia: 

Plinta lietuvių liaudies šokių epidemija Melburne. Simptomai: - ausyse be 
perstojo skamba lietuviška muzika; kojos trypčioja polkos ritmu ir prašosi 

šokiui; akys išsprogsta ir širdis nudžiunga išvydusi tautinius rūbus;
protas šnibžda: P-A-B-A-N-D-Y-K!

Gydymas: - suaugusių ir pagyvenusių žmonių šokių kolektyvas “Šokdava”, tiems 
kurie pajutote šiuos ar panašius įjuos simptomus, kviečia užsukti bet kurį šeštadienį 
tarp 10 ir 12 į lietuvių klubą arba paskambinti Valdai tel. 9705 7071.

NEMOKAMAS GYDYMAS GARANTUOJAMAS!

Pakeliakime kartu... Nuo Caribbean salų iki Aliaskos
Kelionę pradėjau iš Melbourno 

lėktuvu Qantas. Sydney persėdau į JAL. 
Narita aerouoste teko nakvoti vieną naktį. 
Vancouver B.C. ir Mexico City buvo trumpas 
sustojimas.

Nuo čia pradėjau visus kelionės 
reikalus tvarkytis savistoviai. Įsėdau į taksi, 
kuris klaidžiodamas vežė į el Salvador 
viešbutį, kur prieš metus buvau apsistojęs. 
Pailsėjęs užsisakiau skrydį į Baracas iš 
Avionca kompanijos. Jeigu šį maršrutą 
būčiau užsisakęs iš Melbourno, tai būčiau 
sumokėjęs $US200 daugiau, taigi šie pinigai 
pasiliko mano kišenėje.

Bogoto reikėjo pakeisti lėktuvą. 
Aerouostas pažįstams, jame teko būti 1977 
m. Mano nuostabai miestas pasikeitęs - seni 
pastatai nugriauti. Veltui ieškojau Garbės 
konsulo Siručio pastato, kuris tais laikais 
stovėjo prie ūkio pastato.

1977 m. aplankiau Algio Didžiulio 
šeimą. Už jį reikalavo $US25 tūkstančius, 
bet laimingo atsitikimo dėka buvo 
išvaduotas...

Buvau pakviestas iš anksčiau 
gyvenusio Tūsmanijoje, veterinarijos gydytojo 
Stasiukyno, nes Australijoje nepripažino jo 
profesijos diplomo, kai baigė darbo sutartį 
apsigyveno Columbia. Čia jis sėkmingai 
dirbo, vedė lietuvaitę, įsigijo ūkį. Į Australiją 
Stasiukynas buvo atvykęs pirmuoju 
transportu. Tiiigi su senu draugu buvo malonu 
pasimatyti, o ir pakalbėti buvo apie ką. 
Prisiminiau 1977 m., kai vaikščiojau Bogotos 
centre, tai buvo dienos metas, trys vyrai 
(indėnai maišyti su ispanais) užpuolė mane, 
vis šaukdami: “pardon, pardon!” Jų tikslas- 
iškraustyti kišenes ir nutraukti laikrodį nuo 
rankos, bet man pavyko, smūgiu į pašonę, 
vieną parguldyti ant šaligatvio. Mano 
nuostabai, kaip netikėtai mane užpuolė, taip 
netikėtai jie dingo žmonių minioje, nieko 
nepešę.

Dar gerai neatsigavęs iš šio 
užpuolimo, pajutau, į užpakalinio kišenio 
įkištą ranką. Nedidelį vyruką smarkiai 
pastūmiau. Sustojusiems praeiviams, vagis, 
aiškino, kad aš jį užpuolęs...

Aerouoste, pradėjau kažkaip keistai 
jaustis ir prarasti orientaciją, prisiminiau, kad 
šiame krašte yra aukštumos longa - Sirchi...

Sekantis mano sustojimas buvo Cara­
cas. Kaip tik tuo metu buvo Velykos, todėl 
viskas uždarytas - visi švenčia net 4-5 dienas. 
Mano laimei susitikau lietuvių, todėl jų tarpe 
praleidau šventes. Caraco lietuviai, pirmą 
mėnesio sekmadienį, susirenka šv. Mišioms.

Po švenčių užsukau į Lietuvos 
ambasadą. Susipažinau su ministre Basejero 
Milda Griškevičiene, iš jos sužinojau, kad 
Jamaikoje yra Lietuvos konsulas.

Toliau kelionę tęsiau Caribbean Is­
lands, “šokinėdamas” nuo vienos salos j kitą. 
Šios salos anksčiau buvo valdomos anglų, 
prancūzų, olandų, ispanų, danų. Vyko daug 
karų, keitėsi savininkai. Kai kurios salos ligi 
šiol yra nepriklausomos, turi savo pinigus.. 
Gyventojai labai įvairūs, kaip ir jų tradicinis 
patiekalas iš įvairių daržovių, vadinamas 
“kallalloo Pot”.

Vienoje saloje klesti nendrių 
auginimas, kurias anksčiau kirsdavo iš 
Afrikos atsivežti vergai. Nendrių kirtimą su 
peiliais turėtų prisiminti ir Australijoje 
pirmieji atvykę lietuviai imigrantai į 
Queenslandą.

Veikia cukraus ir romo gamyba. 
Pirmoji mano apžvalga buvo sala Trinidas - 
Port of Spain sostinė ir uostas. Iš pat ryto 
taksiu važiuoju apžiūrėti j Karalienės parką 
“Savannah”, “Manzamilla” ir “Mayaro”. 
Užvažiuojame ant kalno nuo kurio matosi 
įlanka. Pakrantėse vyksta statyba, statomi 
daugiaaukščiai namai. Butus perka vokiečiai, 
amerikiečiai, na gal ir koks australas, ar 
lietuvis?

Sekantis mano kelionės tikslas yra 
Antigua - sostinė St. John. Šis miestas

Reno Čėsna

pastatytas ant apvalaus, gilaus uosto krantų, 
su “Heritage Quay” pajūrio komplekso 
susidedančių iš “boulevardu” ir casino 
(jame nekeitė australiškų dolerių). 
Netoliese pristatyta mažų valgyklėlių, 
turgus, prekiaujama įvairiom prekėm, 
kurios yra pigios. Uoste sustoja ir 
prabangiai įrengti garlaiviai iš kurių 
pasipila keleiviai į visas salos puses, kurie 
autobusais, taksiais, pėsti tęsia savo 
kelionės tikslą. Laivai vakarop vėl 
išplaukia. Sekantį rytą pasiekia naują salą. 
Ryto metą važiuoju į pačią svarbiausią 
salos vietą. Jos pietinėje pakrantėje “Anglų 
Uostas”, kur randasi “Nelson Dockyards”.

Aštuonioliktame šimtmetyje čia 
buvo didžiausia “’’Royal Navy Caribbean” 
bazė ir saugus uostas nuo audrų. Bazei 
vadovavo, vienakis ir vis sergantis jūros liga 
Lord Admiral Nelson. Jo įsakymu 
jūrininkai gaudavo kasdien po stiklelį 
romo. Jį dar ir dabar vadina “Nelsons 
blood”. Rūmuose didesniems išgėrimams 
draudžiama, nes išgėrę jūrininkai mėgsta 
triukšmauti ir muštis.

(Mane daugiausia sudomino dar 
užsilikę dirbtuvės burlaiviams taisyti. Čia 
“gydydavo” audrų “sužalotus” išdidžiai 
burėmis pasipuošusias jūros pažibas. Karo 
laivai grįždavo nukentėję iš tuomet vykusių 
jūros kautynių, kurios vykdavo dėl salų 
valdymo.

Užsuku ir į naktinį klubą “Tempo 
Bar ir Coconut Joes”. Garsiai muzikai 
grojant labai baukščiai šoka ir užgeria 
alaus, o gal ko nors stipresnio arba užrūkę. 
Salos jaunimas, man nesuprantamos 
dainos, kartais išgirstu angliškus 
keiksmažodžius ir nelabai kultūringus 
mums.

Susipažinęs su kanadiete, kuriame 
apsistojome viename name. Ji pėsčiomis 
apkeliavo daug pasaulio kraštų su kuprine 
ant pečių. Po šešių savaičių kelionės 
pirmuoju lėktuvu skris į namus. Kai viena 
baltaodė keliauja, prie jos kabinėjasi 
vietiniai juodukai su įviariais pasiūlymais 
ir reikalavimais. Prisižiūrėję kino filmų, 
jie susidarę nekokią nuomonę apie 
baltaodes.

Atskridęs į St. Maartan-olandų ir 
St. Martin-prancūzų salą. Aš neskubu 
išeiti iš aerouosto. Pastebiu iškeltą užrašą 
“Windjammer Barefoot criuses”. 
Jūrininkas sutinka keleivius ir veža į didelį 
burlaivį. Prisijungiu ir aš, juk įdomu 
pasižvalgyti po saleles. Taksi vairuotojai 
siūlo nuvežti į viešbučius, žinoma tik 
brangius. Paprašau, kad nuvežtų tik į 
miestą. Vairuotojas sužinojęs, kad pats 
ieškosiu viešbučio, mane nuveža kur pigiau 
- už $US20 nakčiai. Išėjau į miestą stebėti 
karnavalą, kuris vyko tą dieną ligi vėlumos.

Mano viešbutis buvo olandų pusėje 
“Kruyth off steeg St. Philipsburg”. Čia yra 
viena labai ilga gatvė su įviariausių rūšių 
parduotuvių, valgyklų, casino ir 1.1. Turguje 
daugybė žmonių, kurie, man atrodo, 
stumdosi be tikslo. Čia kepa mėsas, gerai 
alų ir visur dauguma šoka. Ką pasakysi? - 
labai linksmi piliečiai! Saloje plevėsuoja 
dvi vėliavos. Kursuoja olandų “Antilles 
Guilders” ir prancūzų “Franc”, taip pat 
galingas USD. Čia kalbama angliškai, 
prancūziškai ir olandiškai. Tai pati 
mažiausia teritorija pasaulyje, kurią valdo 
dvi šalys. Šalį skiria tik “Border Monu­
ment”, o kitą dieną važiuoju j “Prancūziją” 
sostinė Marigot.

Didžiausias keblumas su pinigais, 
nes australiškų dolerių nenori imti. 
Aiškinu, kad pirmieji pasaulyje išleisti iš 
plastikos pinigai. (Bus daugiau)

Sokis-gyvenimo dalelė
Šokis Žemėje gyvuoja tiek, kiek čia 
gyvena žmonės. Būtent jis padeda 
išsaugoti optimizmą ir viltį Tautinis 
sceninis šokis yra gyvybinga ir turinti 
ateitį mūsų kultūros žaliuojanti šaka. 
Nuo neatmenamų laikų visose tautose 
šokis užėmė svarbią vietą žmogaus 
gyvenime. Lietuviai mėgo ir brangino 
tautinį šokį ir iki šiol ji puoselėja, 
nežiūrint, ar jie gyventų ties Baltijos 
aukšta banga, ar svetimuose kraštuose. 
Bet kurioje didesnėje lietuvių imigrantų 
susibūrimo vietoje tuoj pat steigdavosi 
lietuvių liaudies kolektyvai, dainų ir 
šokių grupės. Neišimtis buvo ir 
Melburno apylinkės lietuvių 
bendruomenė, subūrusi net kelis 
įvairaus amžiaus šokių kolektyvus. 
Šimtai lietuvių ir ne vienas jiems 
talkinantis kitatautis per daugiau kaip 
pusę amžiaus dainavo ir šoko šiuose 
kolektyvuose. Daug malonių akimirkų, 
daug svarbių įvykių ir 'koncertų 
pergyveno kolektyvų nariai ir ju 
vadovai. Ne paslaptis,jog buvo ir 
sunkumų, buvo pakilimo ir nuosmukio 
momentų, bet nieįcada nebuvo 
pabaigos. /
Iš tikro, lietuvių liaudies šokis atspindi 
mūsų santūrų temperamentą, taurų ir 
nerėksmingą skonį, lyrišką svajingumą 
ir subtilų humorą. Thutinis šokis,- tai 
mūsų tautos bruožų atspindys ir 
kultūros veidrodis. Neveltui kitataučiai

NUOTRAUKŲ KONKURSAS “LIETUVIAI 
PASAULYJE”

Ana Gudliauskaitė-Ozinskas iš 
Argentinos), lituanistinio švietimo, 
tautietės asmeninės patirties akimirkos.

Nuotraukas atskirais etapais 
vertino komisija, sudaryta iš Lietuvos 
fotomenininkų sąjungos, Lietuvos 
spaudos fotografų klubo, studijos 
„Fotos” atstovų ir www.tmid.lt 
tinklalapio lankytojai. Abiem atvejais 
premijuota po dešimt darbų.

Komisija atsižvelgę darbų 
originalumu (įskaitant ir parašus), 
meniškumu, atitikimu temai „Lietuviai 
pasaulyje” ir kokybę. Susumavus balus, 
pirmoji vieta skirta Ispanijos lietuvio 
Vladimiro Pranckūno nuotraukai 
„Vyrų žaidimai”. Kitas šio autoriaus 
darbas „Margučių ridenimas” dalijasi 
antrąja vieta su Daniaus Zaliecko (taip 
pat iš Ispanijos) „Autoportretu 
vamzdyje”. Pirmųjų ir antrųjų vietas 
skyrė tik 2 balai.

Tinklalapio lankytojų vertinimą 
laimėjo 9-tą vietą iš Australijos - 
Motina žemė - Ievos Puodžiūnaitės 
nuotrauka.

MOTINA ŽEMĖ
Barboros Žygienės, gimusios 1912 m. Obeliuose portretas. Nuotraukoje senolė savo 

namų darželyje Roklyje (Brizbenas, Australija). Barbora pasakoja: „Nuo pat 
mažens labai sunkiai dirbau, negalėjau lankyti mokyklos. Dirbau ūkyje: melždavau 
karves, skalbdavau. Man patinka triūsti darže: auginu gėles ir daržoves savo šeimai 

bei lietuvių bendruomenės rengiamiems pietums. 2004 m.

Konkursas „Lietuviai 
pasaulyje” prasidėjo 2006 m. 
birželio 1 d. Per keturis mėnesius jo 
dalyviai iš 20 su viršum pasaulio 
šalių atsiuntė 800 nuotraukų. Jose 
užfiksuotos įvairių kraštų užsienio 
lietuvių bendruomenių veiklos 
(seniausia konkurso nuotrauka - 
1927 m. „Thutiečiai”, kurį atsiuntė

žavisi lietuvių tautiniais šokiais, 
kurie gražiai leidžia atsiskleisti mūsų 
tautos dvasiai, ir kad tai yra 
subrendęs, nesudarkytas ir grynas 
tautos menas.
Džiugu, kad mūsų lietuvių 
bendruomenėje gyvuoja toks šaunus 
suaugusių žmonių kolektyvas 
“Šokdava”. Miela žiūrėti į esamų ir 
buvusių šio kolektyvo narių veidus. 
Jie švyti laime. Juos sieja bendras 
jausmas - meilė ir pagarba lietuvių 
liaudies šokiui. Šokis jiems - dalelė 
gyvenimo. “. Mums visiems tautiniai 
šokiai yra gyvenimo būdas ir 
nuostabi pramoga po darbų! 
Smagu,kad mes vis augam ir 
tvirtėjam, kad vėl su nauja energija, 
papildytas naujais nariais, 
kolektyvas pasiruošęs tęsti darbą ir 
šiais metais. Juk ne tam marios 
prakaito buvo pralieta, šimtai 
tūkstančių žingsnelių buvo 
nutrepsėta, kad po to sustotume!
O pabaigai- J.Augustaitytės- 
Vaičiūnienės kūrinėlis, atspindintis 
mūsų dvasią:

Sveikinu tikslų įprasmintą judesį, 
Kuriantį išraišką dvasios savos,- 

Tą kuris šimtmečiais 
bręsdamas grumiasi 
Dėl laisvės, garbės gyvos 

Lietuvos

Ačiū jums mano brangieji šokėjai
- Vadove Valda S.
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Sveikiname Aleną Karazijienę apdovanotą OAM 
ordinu ir drauge džiaugiamės už įvertinimą.

Melb. Soc. Globos Moterų Drauguos valdyba ir narės

Sveikiname Algį Šimkų apdovanotą OAM ordinu 
ir drauge džiaugiamės už įvertinimą.

Melb. Soc. Globos Moterų Drauguos valdyba ir narės

Nuoširdžiai sveikiname Aleną Karazijienę ir Algirdą Šimkų su 
garbingu OAM apdovanojimu.

Jūsų nuopelnai Lietuvių Bendruomenei yra svarūs.
Linkime stiprios sveikatos ir tolimesnių idėjų mūsų 

Bendruomenei.
Redakcija ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

Hobarte Nepriklausomybės Šventės minėjimas 
įvyks penktadienį, vasario 16 d.

Pradėsime 11 vai. vėliavos pakėlimu prie draugystės sienos (Wall 
of Friendship), 188 Collins St. Hobart.

Sekančią dieną šeštadienį vasario 17 d., 3 vai. vyks minėjimas 
Vokiečių klube, 30 Bowden St. Glenorchy.

Po minėjimo vaišės (suneštines). Visus tautiečius gyvenančius ir 
besilankančius Thsmanijoje, nuoširdžiai kviečiame atyvkti.

ALB Hobarto apyl. valdyba

Padėka
Melbourne Katalikių Moterų 

Draugija kasmet dosniai remia 
“Tėviškės Aidus”. 

Nuoširdžiai dėkojame už šių 
metų auką $500. Linkime Dievo 

palaimos Jūsų kilniame darbe.
Redakcųa

Padėka
Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija nuoširdžiai 
dėkoja Juozui Balčiūnui už 

$100 auką.

Drauguos valdyba

Aukos kunigui ir Parapijai
$200 A. Kelly, po $150 H. Statkuvienė, A. Sadauskienė, M. 

Miliauskienė, D.M. Didžiai, po $100 J. Leknius, J. Kemeža, S. Meiliūnas, 
$75 G. Jokubaitienė, po $60 Z. Pranckūnąs, V. Jablonskienė, $55 B. 
Smaliorius, $50 V. Gabrilaitis, $45 L.H. Ray;*po $30 J.A. Mašanauskas, V 
Sparvelis, $20 Regina Curis, $5 M. Žagam.

Dėkojame už aukas.
Melbourno Parapijos Taryba

Šalto išsukimo, lietuviško 
tipo, nekaitintą medų galite 

įsigyti paskambinę: 
Reginai: mob 0412 91 95 68 

Rūtai : namų 94 31 48 52

R. Berankis, 
R. Strungos nuotrauka

Australijos Lietuvių 
Fondui aukojo: 

$16,000 Talka
$200 I. Taunys (Sth Aus)
a.a Adolfo Obeliūnio atminimui 
$25 Geelongo Apylinkės Valdyba 
a.a A. Benulio atminimui 
$25 Geelongo Apylinkės Valdyba 
a.a R. Ragausko atminmui 
$50 J. Balčiūnas ($3850) 
a.a V Čižausko atminimui 
$50 J Balčiūnas ($3900)

Valdybos vardu dėkoju už 
aukas Audrius Balbata

ALF iždininkas

R.Berankiui nepadėjo 
ir lietuvių palaikymas

trispalvėmis ir skandavo R.Berankį 
palaikančias skanduotes.

Nors į Melburne vykstančio atvirojo 
Australijos teniso čempionato 
(„Australian Open“) jaunių (iki 18 
metų) varžybų pusfinalį penktadienį 
palaikyti dešimtosios turnyro raketės 
lietuvio Ričardo Berankio atėjo būrys 
vietos lietuvių, tačiau jaunasis 
Lietuvos tenisininkas 1:6, 4:6 
pralaimėjo 73-iajai pasaulio jaunių 
raketei 17-mečiui australui Brydan 
Klein. Australas už R.Berankį 
vyresnis pusantrų metų. Rungtynės 
truko 60 min.
Rungtynės kaip tik sutapo su 

Australijos Diena, sausio 26 d. 
Palaikyti saviškio susirinkę Melburno 
lietuviai vilkėjo marškinėliais su 
lietuviška atributika, mojavo Lietuvos

Tenisininkui išeinat iš aikštės vienas 
iš sirgalių jam šūktelėjo: „Iki kitų 
metų!“. R.Berankis atsisuko ir 
nusišypsojo savo sirgaliams.

www.lietuviams.com

R. Berankis, 
R. Strungos nuotrauka

Gyvojo Rožančiaus Brolija, vasario mėnesį, meldžiasi, kad 
Nepriklausomos Lietuvos vadai išmintingai vestų Lietuvą.

Iškeliauja Amžinybėn mūsų mieli parapijiečiai, kurie savo laiku prisidėjo 
labai daug prie lietuviškos veiklos - jų vietos lieka tuščios, uolumas 
nepapildomas...Ilsėkitės Ramybėje

Buvusiai darbščiai parapijietei ir vienai iš pirmutinių “Tėviškės Aidų” 
darbuotojai -

a.a. Onutei Samulienei mirus, užjaučiame jos artimuosius.

Nepažvelgs
pro langą brangiausios akys.
Nebelauks jau niekad mylinti Širdis,
Pasiguost skubėsi prie to Salto kapo
Ašarų lašeliai žiedlapiuos spindės.
Buvusiam ALKF valdybos nariui, “Tėviškės Aidų” redaktoriui ir Lietuviškos 
Mokyklos mokytojui -

a.a. Valentinui Čižauskui mirus, nuoširdžiai užjaučiame žmoną Eriką, 
dukrą Reginą, anūkus, gimines bei visus artimuosius ir kartu liūdime.

ALKF valdyba, “Tėviškės Aidai” darbuotojai'ir Lietuviška Mokykla

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame už gausią $600 auka,“Tėviškės Aidams”, surinktą 
laidotuvių metu a.a. Valentino Čižausko atminimui.

ALKF valdyba ir “Tėviškės Aidai” darbuotojai

Irenai Jackienei Lietuvoje mirus, jos seseris Verą Morkūnienę ir 
Tanią Žukauskienę nuoširdžiai užjaučiau! ir drauge liūdime.

Melb. Soc. Globos Moterų Draugijos valdyba ir narės

Aldonos Urbonavičienės mylimai Mamytei mirus, Tave ir Tavo šeimą 
užjaučiame šiais žodžiais:

Nėra mirties: tik vėjo verksmas vidur paklydusių laukų, tik svetimoj Saly 
pavargę žingsniai, tik Motinos ranka ant geliančios kaktos, kuri dabar išlieka 

tik prisiminimuos...
Melbourno “Dainos Sambūrio” choristai, dirigentės ir akompanatoriai

AJ't A. Edvardui Laurinoniui
po sunkios operacijos mirus, šių metų sausio 6 dieną, jo giminėms, 

dukterei Ingei ir jos šeimai Vokietijoje, artimiesiems ir Velionio 
draugams reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime, netekus gero 
draugo, mano dukters Teresės mylimo krikšto tėvelio.

draugas Liudas Budzinauskas su šeima

Aukos “Tėviškės Aidams”
$500 M.L. Katalikių Moterų Draugija, $105 A. Kelly, $50 K. Butkus NSW, po $25 

buvusių “TA” skaitytojų auka iš Adelaidės, L. Budzinauskas ACT, J. Gudelienė SA, po 
$20 Mašanauskas, V. Aukštiejus, M. Andriukonienė, J. Gailius, po $15 A. Stankevičienė 
WA, Z. Pranckūnas, L. Kozlovskicnė, $10 V. Sadauskienė, po $5 V.Ratkevičius NSW, P. 
Auksorius Tas., I. Taunys SA, J. Zinkus NSW, M. Kaspariūnienė,V.R. Pumputis, V. 
Sparvelis, J. Kemeža, M. Miliauskienė, S. Meiliūnas, V. Gabrilaitis, H. Statkuvienė, J. 
Leknius, S. Obeliūnas, V. BladzeVičius, J. Balčiūnas.

Širdingas ačiū visiemš aukotojams, taip pat prisiuntusiems prenumeratas.
“Tėviškės Aidų” darbuotojai

Melbourne Lithuanian School News
We are writing in English to ensure that everyone understands.

On Sat 10 Feb Lith classes will start for 2007. Aida Gogelyte’s class 
will run as last year from 9.00 am to 12.20 pm at Princes Hill High School, 
Carlton. The children in this class are between 9 and 12 years.

Dovydas Sadauskas has kindly agreed to take the junior primary class 
of children aged between 6 and 9 years. Their class will be held at Lithuanian 
House on Sat am from 10.30 am - 12.00.

Neringa Luscombe Smith has expressed interest in setting up the kinder/ 
pre-school group (approx 3 - 5 years) and she will be contacting the relevant 
parents to see what level of interest she can find. Good luck Neringa!

On 13/01 Egle Sadauskiene, Gaile Adamaviciene and Aida 'Bičiute 
decided to form a parents committee for Aida G and Dovydas classes. They 
would welcome any one else’s involvement. It would be great to have at least 
one parent from the kinder age group.

If you have any Q’s please don’t hesitate to contact one of the 
parents or teachers.

Aida Gogelyte - 0431 967 510 David Sadauskas - 0407 838 412
On 4 Feb the parents committee is organising an outing. It will be 

the perfect opportunity for the children and the parents to socialise and get 
to laiow one another and of course to discuss concerns, plans, etc. Please 
also feel free to pass this info onto any other parents of young children not 
included in our email list. It is in our collective interests for as many parents 
and children to be involved.

The committee intends to organise at least one excursion per term.
We look forward to seeing everyone on 4 Feb and at class on 10 Feb.
If you have any suggestions, ideas or comments please pass them on. 

Please remember that the success of the classes and their out of class activi­
ties depend upon ALL of us as parents actively contributing.

Kind regards to everyone
Aida Tiiciute and Andrew Žilinskas 

ph.613 9808 6068, fax.613 9808 8300, e-mail, litconmelb@bigpond.com
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Viena rečiausių knygų lietuvių šeimos knygyne
Jurgis Gliaudą

Bernard Connor vardas 
nežinomas lietuviams.

Ir tai nenuostabu! Jo 
vardas neįrašytas mūsų istoriniuose 
šaltiniuose, nei mūsų enciklopedijose 
- lietuvių ar anglų kalba. Bernard 
Connor, gimęs Anglijoje 1666 metais 
ir ten pat miręs 1698 metais buvo 
gydytojas, keliautojas, memuarininkas. 
Jis buvo savo gyvenamojo periodo 
stambi erudicinė figūra. Tris metus jis 
praleido prie Lenkijos karaliaus Jono 
Sabieskio dvaro, domėjosi lenkų 
visuomenės gyvenimu, valstybės 
istorija. Grįžęs iš Lenkijos į Angliją 
Connor parašė knygą “The History of 
Poland”. Tai didelis, dviejų tomų 
veikalas, kur laiko dvasioje 
epistoliarinėje formoje “In several let­
ters to persons of quality”, autorius 
gyvai ir netgi sensacingai aprašo 
Lenkijos istoriją.

Lietuviams nepaprastai įdomu, 
kad šioje knygoje ir Lietuvai autorius 
paskyrė daug vietos. Lietuvos istorijai 
ir jos valdovų bei žmonių vaizdui 
pristatyti Connor skyrė pirmame 
veikalo tome ilgąjį šeštąjį laišką (pusi 
301-350). Tai bus, bene pirmas 
istorijoje Lietuvos pavaizdavimas 
anglų kalba.

Autorius laikė Lietuvą atskira 
nuo Lenkijos valstybe. Tiktai tam 
tikras formalus karališkos valdžios 
condominiumas rišo tą, jo 
pavaizdavime atskiras valstybes. Be 
abejo connor gerai pagavo ano meto 
valstybinio tvarkymosi principus bei 
visuomenės nuotaikas, kada lenkų ir 
lietuvių aristokratijos vengė abi

Did you know? -----------

Ancient Moon 'computer' revisited
By Jonathan Fildes 

Science and technology reporter, BBC 
News

The delicate workings at the heart of a 2,000- 
year-old analogue computer have been re­
vealed by scientists.
The Antikythera Mechanism, discovered 
more than 100 years ago in a Roman ship­
wreck, was used by ancient Greeks to display 
astronomical cycles.

Using advanced imaging techniques, an 
Anglo-Greek team probed the remaining 
fragments of the complex geared device.

Lithuanian Cooperathra Credit Society “Talka" Ltd
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6 Month-5.7% p/a

3 Month - 5.2% p/a

SPECIAL LIMITED 
OFFER;

6.4% p/a

9 Month, new funds, fixed deposit
{minimum amount $10.000 - conditions apply)

Melbourne 9328 3466
Adelaide 8362 7377

Sydney 9782 0082
Email: talka@acce
VOIP: talka.credit

Postal address: PO Box 307 North Melbourne 3051 

valstybes sutapatinti į vieną 
vlastybinį organizmą.

Šeštame laiške, kuris 
bus, kaip sakiau, bene pirmas 
istorinis šaltinis apie Lietuvą anglų 
kalba, plačiai apžvelgti ryškūs 
Lietuvos istorijos metmenys ir jų 
apžvalga labai sutinka su buvusios 
ok. Lietuvoje išleistos Bychovco 
kronikos duomenimis.

Įdomios yra didikų ir 
Lietuvos valdovų genealoginių 
medžių šaknys ir šakos. Autorius 
patiekia čia daugybę vardų ir 
giminystės ryšių. Puikūs yra 
lietuviškos buities, papročių, 
tikybinių apeigų, gyvenimo bei 
kariavimo būdų aprašymai. Dalis 
patiektų duomenų gerai sutinka su 
istorijos patikrintais faktais. Yra ir 
įdomių poetinių fantazavimų, nes 
jeigu jau Lenkija atrodė anglui 
eruditui “egzotiška” šalimi, tuo 
labiau tokia atrodė tolima, 
miškuose ir giriose paskendusi ir 
priešų nenugalima Lietuva. Tarp 
daugelio kitų poetizavimų, autorius 
pasakoja, kad Lietuvos giriose 
meškos augina žmonių vaikus! Ar 
nebus ši užuomina vėliau talkinusi 
prancūzui Prosper Merimee sukurti 
jo garsųjį “Lokį”?

Naujas mums yra Connor 
Lietuvos valstybės ženklo 
nusakymas. Herbo laukas esą 
perskirtas dviem dalim (field di­
vided by a perpendicular line). 
Viena dalis raudona, kita mėlyna. 
Raudoname fone yra šuoliuojantis 
žirgas. Raitelis mosuoja kardu virš

The results, published in the journal Na­
ture, show it could have been used to pre­
dict solar and lunar eclipses.

The elaborate arrangement of bronze 
gears may also have displayed planetary 
information.

“This is as important for technology as 
the Acropolis is for architecture,” said 
Professor John Seiradakis of the Aristo­
tle University of Thessaloniki in Greece, 
and one of the team. “It is a unique 
device.”

The Friends of Lithuania, led 
by Liuda Balčius, with family in 
Maspeth, is looking for goodhearted folk 
to send “shoebox” gift boxes to diabetic 
children in Lithuania. Many poor, rural 
families can not provide much for their 
diabetic children, and unlike Russian 
and Polish child diabetics, the 
Lithuanian children do not have a local 
organization to help them get things like 
sugar free candies and treats.

So Friends of Lithuania has taken 
on the project to help them. At 
Christmas, for example, patterned on 
the “CHRISTMAS SHOE BOX” project 
in the US that served special needs 
children, the volunteers sent shoebox 
sized gift boxes to assigned children.

Liuda will take care of assigning 
you a child, telling you what is needed/ 
appropriate, and how to send your pack­
age. Can you help? Contact Liuda at 
liuda@&ontiernetnet She’ll be in touch 
right away for sure!

Great project for American kids, 
who so often have so much more than 
they need......

Irena ir Vytautas Tamošaičiai su 
sūneliu Algiu

galvos. Kitoje gi vėliavos pusėje, 
mėlynos spalvos yra Šv. Mergelė 
Marija su Kūdikiu. Virš jų aureolė.

Lietuvos vardas, pasak 
Connor, kilęs iš “La Italija” 
(Palemono romėniškos kilties 
teorija), arba iš nusakymo: Littus 
Aalanus - Littualania(?).

Connor rašyboje, savaime 
aišku, lietuvių vardai bei 
vietovardžiai pakito iki visiško jų 
iškraipymo. Nenuostabu, kad 
autorius gavęs tuos .vardus 
kompolikuotu perpasakojimo būdu, 
liko netikslus. Tačiau, vesdamas 
pradžią nuo Palemnone 
(Palemonas), jis mini valdovus: 
Bercus (pastatęs Jurbarką, Kuncsas 
(pastatęs Kunessew pilį), Sperą, 
Kernių, Gibutą, Zivibuntą..;

Valdovų grandinėje ryškiai 
matomi pažįstami vardai, kiti 
atsiranda nauji, bet visijgrynai 
lietuviškai skambą: Kukovaitis, 
Žentas, Ginvillis, Erdvilis, Vykintas, 
Munitvilis, Mingaila... Galima 
prileisti ir grynai žmogiškų silpnybių 
atspindėjimą šioje grandinėje. Gal 
būt lietuviai, iš kurių Jono Sobieskio 
dvare Connor sėmėsi žinių apie 
Lietuvą vienaip ar kitaip pabrėždavo 
savo giminių istorinę reikšmę? 
Istoriškai teisingai autorius nuveda 
daugelį lietuviškos aristokratijos 
atžalų į rytus, kur jie tapdavo slavų 
miestų ir žemų valdovais. Slaviškieji 
vardai irgi iškraipyti. Angliškoji 
abėcėlė išbloškė vardų įrašymą 
toliau nuo autentiškumo.

Radioactive traces on BA planes 
Traces of a radioactive substance 
have been found on two British 
Airways planes at Heathrow Air­
port, says BA.
The planes, plus a third in Moscow, are 
being tested as part of the probe into the 
death from radiation poisoning of 
ex-KGB agent Alexander Litvinenko.

BA is trying to make contact with up to 
33,000 passengers who travellqd on the 
221 European flights affected, including 
the London to Moscow route. \

The airline said it had been advised the 
risk to public health was low. '

Passengers are asked to check the flight 
details BA is publishing on its website and 
to contact NHS Direct or a special 
helpline number if they travelled on the 
affected services.

The airline said it had not been con­
firmed when the Boeing 767s could have 
been contaminated but forensics experts 
were “looking back to the end of 
October”. (2006)

Mindaugo valdymo metais 
minimi reikšmingi sandarbininkai: 
Streinaitis, Vaišvilkas, Utenis, 
Sventarekis, Germantas, Trakis. Šių 
vaikai: Narimantas, Daumantas, 
Giedrutis, Tridenis. Connor spėja, kad 
vytį įvedė Narimuntas. Autorius 
pavaizduoja Vytį: “riding full speed on 
a horse argent and flourishing a sword 
over his head.”

Gedimino periode paminėta 
Geležinio vilko legenda, kad Algirdas 
turėjęs 12 sūnų, kad Kęstutis turėjo 6 
sūnus.

Connor baigia Lietuvos 
istorijos škicą Jogailai įžengus į sostą.

Lietuva atrodė autoriui, 
sprendžiant iš dėstymo nuotaikos, 
įdomus, savotiškas, egzotiškas kraštas. 
Visame veikale Lietuvai aprašyti skirta 
penkiasdešimt puslapių, neskaitant 
paskirai išmėtytų pareiškimų. Tai 
didelis dėmesys autoriaus nelankytam 
kraštui. Tai, kartu, Lietuvos įtakos 
atspindys karaliaus Jono Sobieskio 
dvare.

Knyga yra tikra bibliografinė 
retenybė. Bent tas skyrius, kuris dėsto 
apie Lietuvą tiktų išleisti šveisografine 
laida - publikai ir mokslui. Šios knygos 
nėra muziejinėse bibliotekose. 
Patikrinus atrastas vienas veikalo tomas 
ir tai laiomas retu laimikiu. Du tomai 
sudaro ypatingai retą derinį.

Sis nepraprastas dvitomis 
didingai (taip tinka retenybei) ilsisi 
asmeniškame lictuvoškos šeimos 
knygyne. Lietuvių intelektualų pora, 
Irena ir inž. Vytautas Tamošaičiai 
atrado Connor antikvariate. Iki buvo 
brangus radinys ir materialine prasme.

Abu Tamošaičiai yra lietuviškos 
senovės mylėtojai. Seni žemėlapiai, kur 
atžymėta Lietuva, senos graviūros, 
turinčios ryšį su lietuviais, turinčios ryšį 
su lietuviais, puošia jų gyvenvietės 
sienas. Tad ir anglas Connor, rašęs 
apie Jono Sobieskio laikų Lietuvą ir 
sutūpęs dabar savo knygos apdare, gal 
būt bičiuliškai susižvalgo su 
žemėlapiais, iš kurių jis sėmėsi žinių 
apie Lietuvą 1694 metais?

Knygoje įklijuotas senas ex- 
libris. Knygą, kadaise, turėjo Markizas 
Tueeddale, Giffordo kunigaikštis ir 
Waldeno baronas, Lordas Hag of 
Yester.

Istorinės romantikos žaismas. 
Šiandieną tos rečiausios ir mums iki 
šiol nežinotos knygos savininkai yra 
Irena ir inž. Vytautas Thmošaičiai - Los 
Angeles lietuviai. “Dirva”

Ireland is named ‘best country’ 
Ireland is the best place to live in 
the world, according to a “quality of 
life” assessment by Economist 
magazine.
The country’s combination of increasing 
wealth and traditional values gives it the 
conditions most likely to make its people 
happy, the survey found.

Ireland was followed by Switzerland, 
Norway and Luxembourg. All but one of the 
top 10 were European countries.

The USA languished in 13th, while Britain 
was 29th - the lowest of the pre-expansion 
EU nations.

The survey was prepared for the Economist’s 
“World in 2005” publication, with the re­
mit: “Where will be the best place to live in 
2005?”

Researchers took into account not just in­
come, but other factors considered impor­
tant to people’s satisfaction and well-being.

They included health, freedom, unemploy­
ment, family life, climate, political stability 
and security, gender equality and family and 
community life.
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